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för Logistik&Transport



Företagsintern och
öppen utbildning 

för effektiva flöden.

Lean är ett angreppssätt för ständig utveckling. Det 
handlar inte om att arbeta snabbare, utan om att 
arbeta smartare för att skapa värde ur kundens 
perspektiv.
 Våra utbildningar genomförs mitt i pågående 
verksamhet, antingen på ett värdföretag eller 
internt hos er. Under ledning av erfarna kursledare 
får du utrymme att diskutera och reflektera kring 
hur ni ska lyckas med er leanresa.
 Six sigma kompletterar våra utbildningar i 
Lean. Med hjälp av faktabaserade verktyg skapas 
kvalitetsförbättringar i processer och system. Hos 
oss får du lära av kursledare med erfarenhet från 
några av världens främsta Six sigma-arbeten.

Aldrig förr har den totala värdekedjan haft så stor 
betydelse för företags resultat och tillväxt. Genom 
helhetssyn på funktioner, samarbeten och system 
läggs grunden för varaktig framgång.
 Vi utbildar i hela värdekedjan – inköp, produk-
tion, distribution, integration och ledarskap. Välj 
bland Nordens största utbud, med 50 lärarledda 
kurser och 390  webbaserade kurser som vi erbju-
der i samarbete med Accenture.
 Baserat på vårt modulariserade utbud kan vi 
snabbt utveckla skräddarsydda upplägg. I samar-
bete med er kan vi genomföra insatser på olika 
nivåer med varierade pedagogiska upplägg för att 
ni ska nå era utvecklingsmål.

Plan är ett icke-vinstdrivande kompetensnätverk som inspirerar 
till målmedvetna satsningar på Supply chain management, 
Lean och Six sigma. Alla våra kursledare arbetar till vardags i 
andra företag eller inom högskole- och universitetsvärlden. 
Våra samarbeten med internationella kunskapsorganisationer 
ger dig tillgång till utbildningsmaterial och certifieringar i 
världsklass. Ring oss på 08-24 12 90 för att diskutera hur du kan 
nå dina utvecklingsmål.

Starta förändringen på plan.se
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ledare

För 7:e året publicerade vi listan över Sveriges bästa logistiklägen i 
Intelligent Logistiks första nummer för året. Den visar bästa etable-
ringsort för centrallager med distribution av konsumentprodukter 
över hela Sverige.

Det geografiska och demografiska läget, d v s närheten till konsu-
menter och marknad, är huvudkriterium. Logistikläget väger, tillsam-
mans med infrastrukturen, tyngst för en regions placering på listan.

Närhet till Sveriges demografiska tyngdpunkt, ger ju kortast distri-
butionsväg för de konsumentprodukter som listan utgår ifrån.

Sveriges befolkningsmässiga mittpunkt ligger i Hallsbergs kom-
mun, söder om Örebro. Härifrån nås den största delen av befolkning-
en med kortast distributionsavstånd. Därför dominerar Mellansve-
rige i toppen på listan.

Stor-Göteborg har från början kommit etta. Nordens största im-
port- och exporthamn, med oceangående direktlinjer och 26 pendlar 
för järnvägsgods, är en stark faktor när alltmer konsumentprodukter 
importeras från Sydostasien. Kort avstånd från hamn till centrallager 
ger låga logistikkostnader.

Jönköpingsregionen, med Nässjö och Vaggeryd, har de senaste 
åren fått en rad stora nya etableringar.

Experts nya centrallager i Vaggeryd på 60 000 kvm är det senaste 
tillskottet. Den här etableringen kommer att ge ett hundratal nya 
arbetstillfällen i en relativt liten kommun.

Nya logistiketableringar är en av de få nyetableringar som på 
det här sättet ger nya arbetstillfällen och därmed skatteintäkter till 
en kommun. I Vaggeryd kan man verkligen tacka logistikläget för 
tillväxten.

Trots det finns det röster som ifrågasätter kommunernas satsning-
ar på logistik. I lokalpressen i t ex Halmstad, Norrköping, Katrine-
holm och Eskilstuna har röster höjts mot kommunernas satsningar.

Argumenten har växlat, från att åkerjord tas i anspråk (Norr-
köping), till att logistik inte skapar mervärde (Halmstad) eller att 
kommuner inta ska satsa pengar på förbättrad fysisk infrastruktur.
(Katrineholm och Eskilstuna.)

Vi är kanske part i målet, men den här kritiken är missriktad. 
Jordbruk i all ära, men  en logistikanläggning, även om den byggs 
på åkermark, ger mångdubbelt mer i ekonomiskt utbyte än fortsatt 
växtodling.

Att kritiskt diskutera och ifrågasätta logistikens utveckling och 
följder är viktigt. Vi öppnar gärna våra spalter för en sådan debatt.

Dagens logistik är dock kunskapsintensiv och handlar alls inte 
bara om att “flytta lådor”. Läs t ex om hur IT-stöd i form av moln-
tjänster skapar nya värdenätverk med bättre överblick över hela 
kedjan (Sid 44–49)  eller hur ett medicinföretag kan ta över sjukvår-
dens distributionsprocesser och både spara kostnader och ge bättre 
vårdkvalitet. (Sid 42)

I det här numret av Intelligent Logistik vill vi också visa hur ut-
budet av molntjänster ger inköpare och logistiker nya verktyg för att 
förfina processer och skapa intelligentare logistik.

Därtill är logistiken knuten till en varuhandel och konsumtion 
som  ständigt växer.

Eftersom världshandeln anses växa dubbelt så snabbt som län-
dernas BNP,  är logistiken i bred bemärkelse utan tvekan en tillväxt-
bransch.

Logistiken har också en nyckelroll för att lösa klimatfrågan. Ut-
släpppen från godstransporter fortsätter att öka. Att hitta nya resurs- 
och miljöbesparande logistikupplägg och att föra över gods från 
utsläppsintensiva landsvägstransporter till tåg och sjöfart är en del av 
lösningen.

De många kommunala satsningarna på nya kombiterminaler, kan 
därför vara både miljö- och sysselsättningsmässigt välmotiverade.

Vi ses på Logistik & Transport på Svenska Mässan i Göteborg den 
25–27 maj. I mittsektionen av det här dubbelnumret av Intelligent 
Logistik hittar du hela det ambitiösa konferensprogrammet.

Gösta Hultén, Chefredaktör
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vinjett

Logent AB  är  just nu Sveriges mest snabb-
växande logistikföretag, med en tillväxt på 
80 % under 2010. Senast slöts avtal om bil-
hanteringen i Göteborgs hamn  från 4 april. 

Från 1 januari  i år driver  Logent Coops 
nya fryslager i Enköping, från 1 mars Nellys 
lager i Borås och Skoogs nya logistikcenter i 
Ängelholm.

–  Vi vill vara en fullserviceleverantörför 
att stödja logistikintensiva verksamheter i
Nordeuropa, säger Lars-Göran Ahlberger, 
VD och grundare.

– Vi kan ge en offert, implementera och 
driftsätta efter kort tid och begränsar oss 
inte till enbart en konsultutredning och kart-

läggning. På det sättet kan företaget spara  
kanske 15 % i både tid och pengar.

– Det är inte så vanligt att kunna erbjuda 
både konsulttjänst och driftsättning. På vårt 
sätt vet kunden att det fungerar i praktiken.

Logent AB har redan ca 1 000 anställda 
och  driver hamnar, kombiterminaler och 
lager  runt om i Sverige och Norge.

Överträffat målen

– Vi har redan överträffat våra egna mål 
med råge och ligger ett år före plan. I ok-
tober 2010 la vi en affärsplan med 400 mil-
joner kronor i omsättning för 2011 och den 
har vi nu korrigerat till över 500 miljoner.

– Vår specialistkompetens inom logis-
tikområdet gör att efterfrågan för våra lös-
ningar ökar kraftigt.

Sjukskrivning för utbrändhet blev start

Lars-Göran Ahlberger är själv utbildad 
logistiker från Chalmers och har arbetat i 
branschen länge bl a med egen konsultverk-
samhet. Vid ett tillfälle, när han var sjukskri-
ven för utbrändhet, föddes idén till Logent.

Han diskuterade med en arbetskollega 
från Jönköping, Peter Fräjdin, och de beslöt 
att satsa. Så bildades Logent.

– Vår styrka är också att vi har alla åldrar 
med. 4-5 st  är 65 + i ledningen och som har 

Mindre än ett år efter starten är 
Logent den verkliga snabbväxaren 
inom svensk logistik.

AV LENA SONNE

Snabbväxande logistikföretag 
är branchens bubblare

Fordonshanteringen, som Logent nu tar över, var det som ökade mest i Göteborgs Hamn förra året, eller med 48 procent. Totalt hanterades 233 000 bilar och alla 
kurvor fortsätter att peka uppåt.

”
Att ett logistikföretag blir partner för 
terminaldrift visar på logistikens allt 

större betydelse för en modern hamn.
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mycket erfarenhet och som kan lära upp 
yngre, nyutbildade logistiker.

Många i Logent har ett förflutet från 
tredjepartslogistik eller som logistikchefer 
inom detaljhandel.

– Hela vårt företag är byggt kring logis-
tikkunnande och vi har tillsammans stor 
erfarenhet av logistikverksamheter. I allt vi 
gör strävar vi efter att jobba enligt mot-
tot –Supporting Logistics, säger Lars-Göran 
Ahlberger.

– Potentiella kunder som vänder sig till 
oss ska inte behöva fundera på i vilket bolag 
som rätt tjänst kan erbjudas eller vilken per-
son som har rätt erfarenhet, utan ett samtal 
ska räcka.

Trend att outsourca

– Handlar det om att lösa ett logistikpro-
blem så är jag ganska säker på att vi har 
fightats med ett liknande problem tidigare 
och har förslag på en lösning, oavsett om det 
gäller att öka effektiviteten i orderplocket 
eller att skapa en ny logistikstrategi för att 
möta marknadens förändrade krav.

– För det mesta har vi en sitelogistik  d 
v s där vi tar över hela logistiken. Det är en 
trend att outsourca logistiken, anser Lars-
Göran Ahlberger.

Logent har många strängar inom logisti-
ken, en ny sorts fullserviceorganisation för 
logistikintensiv verksamhet med beman-
nings- och entreprenadtjänster för lager 
och logistik, logistikkonsulter, tulltjänster, 
konsulter för affärsutveckling, marknadsfö-
ring och försäljning för tredjepartslogistiker, 
upphandlingskonsulter för logistiktjänster, 
stuveriverksamhet för hamn, terminalope-
ratör för kombiterminaler, CSR-bemanning, 
internutbildningar för logistiker och rekry-
teringstjänster.

Snart ett år

Logent AB skapades ur åtta bolag i maj 
2010. Logistikentreprenader Sverige AB, 
Kanseito Logistics Consulting AB, Kanseito 
Customs Logistics AB, Adlog AB, Logistik-
kentrepriser Norge AS, Sekinin AB och 
Nordic Competence Search AB, Logent 
Norway AS, Logent Customs AB, Logent 
Logistics Consulting AB och Logent 3PL 
Consulting AB.  Alla går numera under 
varumärket Logent.

Idag finns verksamhet bl a i Stockholm, 
Göteborg, Oslo, Norrköping, Örebro, Jönkö-
ping, Helsingborg Nässjö, Örebro, Göteborg, 
Helsingborg, Malmö, Värnamo och Oslo.

Avtal med Göteborgs hamn

Nyligen  tecknade de ett tioårigt konces-

sionsavtal med Göteborgs Hamn AB att 
driva bilterminalen – Gothenburg Car 
Terminal AB. Den 4 april tar Logent över 
alla kundkontrakt och de 35 anställda.  Upp-
draget fick Logent i hård konkurrens.

– Att ett logistikföretag blir partner för 
terminaldrift visar på logistikens allt större 
betydelse för en modern hamn.

Göteborgs Hamn är Sveriges största ex-
porthamn för fordon. Förutom bilar skeppas 
här även anläggningsmaskiner, lastbils- och 
busschassin. 

Bakgrunden är att hamnen delats upp i 
ett kommunalt hamnbolag och tre separata 
terminalbolag. Kajer och infrastruktur för-
blir i kommunal ägo och avtalet gäller själva 
driften av bilterminalen. 

I oktober 2010 tecknade hamnen avtal 
med DFDS Seaways och C.Ports för drift av 
roro-terminalen och nu står containertermi-
nalen på tur för överlåtelse.

Fordonshanteringen var det som ökade 
mest i Göteborgs Hamn förra året, med 48 
procent jämfört med 2009. Totalt hanterades 
233 000 bilar och alla kurvor fortsätter att 
peka uppåt.  Men ännu har man inte nått 
nivåerna före lågkonjunkturen, då 300 000 
bilar passerade hamnen årligen.

Industrin nästa steg

– Vi satsar på expansion i Norge, Finland 
och österut och även Danmark. Vi har ett 
nytt avtal med  Europris AS  för samarbete 
kring logistik och lagerpersonal till deras 
lager i Fredrikstad. Logent ska leverera 
bemanningstjänster. Europris AS är en 
“non-food”dagligvarukoncern med 190  låg-
prisvaruhus i Norge och 6 butiker på Island.

– Vi har ett par stora industriföretag på 
gång, säger han. Det är en ny inriktning att 
erbjuda sina tjänster till industrin.

Mer vill han inte säga nu.

Har ni intresse av att också driva  Göteborgs 
containerterminal ?

– Nej. Vi är en för liten aktör för det.

EXEMPEL PÅ VERKSAMHET
Drift och utveckling av Sundsvalls Kombiterminal 
från oktober 2010.

Samarbetsavtal med Viking Line för roro i Tegelviks-
terminalen i Stockholm. Stuvab, som har stuveriverk-
samheten i Stockholms hamnar, är dotterbolag till 
Logent.

Ett flerårigt samarbetsavtal  med Coop Logistik AB 
för en sitelösning med drift och utveckling av verk-
samheten vid det nya fryslagret i Enköping. Ansvarar 
för försörjning av personal och utrustning, med 
garanterad effektivisering och uppdragsutveckling 
under avtalsperioden.

Samarbete med Skoogs Åkeri & Logistik i Ängelholm 
för att tillsammans utveckla deras tredjepartslogistik  
och överta all personal och driftansvar av nya lagret 
i Ängelholm.

Samarbetsavtal  mellan Aditro Logistics och  Logent 
Customs AB om tullfrågor. Tullverket har certifierat 
Logent Customs AB som Godkänd Ekonomisk Aktör 
(AEO). Logent ska vara en “inhouse” tullavdelning hos  
Aditro och sköta all tullhantering för import, export, 
norsk tullhantering, bistå Aditro i deras certifierings-
process, vara konsult inom tullområdet och stå för 
specifik expertkunskap.

Ett femårigt samarbetsavtal med Baxter Medical AB 
för drift och utveckling av verksamheten vid deras 
logistikcenter i Rosersberg.  Logent ansvarar för 
försörjning av personal och truckar.

Driver modeföretaget Nellys lager i Borås. Omfattar 
utvecklingen av logistikverksamheten, drift och an-
svar för försörjning av personal och viss utrustning.

EGEN LOGISTIKHÖGSKOLA
Logent har en yrkeshögskola inom logistik i Göteborg  
med 55 elever och äger halva Logistikhögskolan i 
Kista, Stockholm.  Här finns 150 elever på eftergym-
nasiala yrkeshögskoleutbildningar för logistikbran-
schen som bl a leder till examen som transportledare.

Ambitionen är att skapa unika logistikutbildningar, 
där studenter samverkar med Logents anställda i s k 
Logistikhus.

Utbildningen integreras med det dagliga arbetet på 
Logent så att studenterna får en inblick i arbetslivet. 
Utbildningarna ställer krav på akademisk koppling  
och de är studiemedelsberättigande och kostnads-
fria för studenterna. Studenter är eftertraktade på 
marknaden.  Alla får jobb, ofta redan innan de är klara 
med utbildningen.  

Logent har även egen intern logistikutbildning. Varje 
månad hålls en helgutbildning med ca 20 deltagare 
där man drillar bl a regionchefer i allmänbildning om 
logistik, effektivisering, metodstudier och kalkylering.

– Vi vill vara en full-
serviceleverantör, 
säger Lars-Göran 
Ahlberger.
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nyheter

Under arbetsnamnet Stockholm Syd sam-
arbetar kommunerna Södertälje och Ny-
kvarn, med företagen Vasallen, Telge och 
Södertälje Hamn för att samla logistik 
och företagsetableringar till Almnäs, på 
gränsen mellan Södertälje och Nykvarn.

Almnäs är ett tidigare militärområde 
som ligger strax väster om centrala Söder-
tälje i direkt närhet till Storstockholm och 
Mälardalen. E4/E20 nås på några minuter 
och motorvägen till huvudstaden blir 
snart 3-filig.

Området är över 1000 hektar. Järnvä-
gen går rakt igenom och militärens gamla 
lokaler, som förvaltas av Vasallen, kan 
byggas om till industrilokaler. Inom ett 
par år kommer också en ny motorvägs-
påfart att byggas, som ytterligare kortar 
tiden för transporter till och från det som 
ska bli Stockholm Syd.

Utmärkt läge

– Stockholm Syd har stor potential att bli 
ett center för logistik- och företagsetable-
ringar i Mälardalen. Som VD för Söder-
tälje Hamn vet jag att det finns ett stort 
intresse för en logistik- och industripark 
söder om Stockholm, säger Erik Froste.

Det geografiska läget är utmärkt, inte 
bara genom närheten till Stockholm. 
Strax söder om Almnäs går linjen som 
delar Sveriges befolkning i två lika stora 
delar. Hälften av befolkningen bor söder 
om linjen och hälften norr om.

Tyska Newtec Industriservice är ett fö-
retag som nyligen etablerat sig i Almnäs. 
Företaget ska etablera en s k packaging 
pool för administration, hantering och 
vård av Scanias transportemballage.

Stockholm Syd 
blir logistikhub i 
Södertälje Northen Logistic Property, NLP, ska bygga 

en 10 000 kvm stor logistikanläggning på 
Hackstaområdet i Västerås. Senast den 1 
december i år ska anläggningen vara klar.

Norskägda NLP har 20 stora logistikan-
läggningar och lager i Sverige och Dan-
mark. NLP äger redan ICAs stora central-
lager i Hacksta.

– Västerås är på väg att bli ett stort logis-
tikcentrum, säger Nicholas Cohen, projekt-
chef på NLP, till VLT.

Verksamheten i den nya anläggningen 
ska drivas av Sateba, ett transportföretag 
med huvudkontor i Borlänge.

Företaget ska ta hand om ICAs hante-
ring av returgods och pallar.

Nordic Real Estate Partners (NREP) har 
förvärv en logistikfastighet i Köpenhamn. 
Det handlar om en 12.500 kvadratmeter 
stor fastighet. Köpeskillingen är motsva-
rande 130 miljoner SEK.

– Vi är nöjda över att ha stärkt vår när-
varo inom logistiksektorn i Köpenhamns-
området och vi ser fram emot samarbetet 
med hyresgästen Freja Transport & Logistic, 
säger Rickard Svensson vid NREP.

NREP köpte nyligen logistikfastigheter 
i Strängnäs och Göteborg för 445 miljoner 
SEK av Kilenkrysset. I Strängnäs är Menigo 
Food Service hyresgäst på ett långt kontrakt 
på 27 000 kvm. I Härryda, öster om Göte-
borg, köper NREP postterminalen på 12 
900 kvadratmeter.

Trafikverket finansierar ett projekt för 
samordnad varudistribution inom Tome-
lilla, Simrishamn och Ystad. Samtliga varor 
som köps in av de tre kommunerna, körs 
direkt till en gemensam distributionscen-
tral. Därifrån körs de sedan ut av externa 
transportörer.

– Och de arbetar utifrån ett väl plane-
rat och genomtänkt schema, sa Olof Moen, 
logistiker vid Trafikverket när han presen-
tarde projektet för fullmäktige i Tomelilla..

– Om Byavångshemmet beställt mat, 
kontorsvaror, hygienprodukter m m från 
olika företag, levereras alla varor till dist-
ributionscentralen, där de samlas för att 
sedan vid ett tillfälle köras till Byavångs-
hemmet.

– Det är mer miljövänligt, vi sänker 
kostnaderna, höjer servicegraden och ökar 
trafiksäkerheten, sa Olof Moen.

Lastbilar, som utgör fem procent av alla 
fordon, står för 50 procent av koldioxidut-
släppen påpekade han.  

Satsningen på en kombiterminal för 
godsomlastning i Bäckefors får kalla han-
den från flera av Dalslandskommunerna. 
Risken är för stor, menar politikerna.

Företaget Dalslands Logistikcenter AB 
har länge haft planer på att etablera en 
kombiterminal för omlastning av gods i 
Bäckefors i Bengtsfors kommun. Termina-
len skulle vara positiv både ur miljö- och 
utvecklingssynpunkt och även skapa arbets-
tillfällen för Bäckefors. Men notan för sats-
ningen bedöms landa på hela 101 miljoner 
SEK totalt.

Från början var det meningen att Dals-
landskommunerna, privata aktörer, staten 
och EU tillsammans skulle dela på kostna-
derna. Men nu är flera kommuner tvek-
samma.

– Det är en stor risk för kommunen. Vi 
ska inte gambla alltför mycket med våra 
skattemedel, säger Per Eriksson, kom-
munstyrelsens ordförande i Bengtsfors till 
tidningen Dalslänningen.

Även Melleruds kommun säger nej till 
satsningen. Enligt kommunalrådet Robert 
Svensson (C) ser kommunen ingen vits med 
satsningen eftersom ”den inte lär tillföra 
landskapet tillräckligt mycket”.

NLP bygger i 
Västerås 

NREP köper i 
Strängnäs,  
Göteborg och 
Köpenhamn 

Samordnad 
varudistribution 
på Österlen

Grannkommuner 
sågar kombi- 
terminal i  
Bäckefors

– Stockholm Syd 
har stor potential 
att bli ett center för 
logistik- och före-
tagsetableringar i 
Mälardalen. Jag ser 
att det finns ett stort 
intresse för en logis-
tik- och industripark 
söder om Stockholm, 
säger Erik Froste.



FLOW TO MAKE 
BUSINESS GROW.

Oss människor emellan

www.logpoint.se

Varje dag köper Linda, Markus och Anna produkter som distribueras via LogPoint South Sweden. 

Kläder, möbler, vitvaror och livsmedel som transporteras till »deras« butiker via tåg, flyg och lastbil.

De tänker kanske inte just på det när de handlar. Men vad alla tre däremot tänker på är att köpa

prisvärda, miljöanpassade produkter. Det kan företagen på LogPoint erbjuda genom effektiva lag-

rings- och transportlösningar på ett av Sveriges största logistikcentrum. 
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Borås

Från den här bygden kom ”knallen”, som 
knallade kring i torp och gårdar med skval-
ler och senaste mode. 

Han tog upp beställningarna, som sedan 
producerades i hemmen. Vid nästa besök 
distribuerades varorna. Sen började va-
rorna tillverkas i en fabrik.

Efter textilkrisen på 1970-talet blev 
sömmerskorna uppsagda, fabrikerna 
nerlagda, men kunskapen fanns kvar i re-
gionen. Importörerna tog vid och kläderna 
började tillverkas i Sydostasien.

Distribution i ny skepnad

Importörer och grossister är idag mest in-
tresserade av att skapa och bygga varumär-
ken. Lager och distribution och returer är 
tjänster man hellre köper in.

Lager och distribution behövdes fort-
farande, fast nu i en ny skepnad. Knallen 
ersattes av tredjepartslogistikern, 3PL-
företagen.

Företaget Texport hade som affärsidé 
att sälja kompetens  kring import av kläder 
och underlätta den praktiska hanteringen 
när plaggen importerades. 

Det var genom sin placering mitt i knal-
lebygden, sin historia och kompetens, bland 
de första och med fokus på lager och distri-
bution av kläder.

Idag har Texport blivit DHL Storage 
Freight Sweden, som sköter distributionen 
av en rad modemärken från anläggningen 
i Borås.  För IT-stödet står företaget Nyce 
Solutions.

– Vår första produkt byggdes för att 
hantera konfektion,  säger Magnus Nygren, 
partner och grundare av Nyce Solutions, 
som utvecklar system för 3PL, både för 
konfektion och andra  branscher och varor.

Kluster för modedistribution

– Konfektion är en säsongsintensiv och 
tidskritisk produkt. En produkt kan fin-
nas i 2-300 olika varianter, säger Magnus 
Nygren.

– 3PL-företagen och IT-systemen måste 
hela tiden utveckla sin varuförsörjning t 
ex via snabba, automatiserade och flexibla 
lösningar för cross-docking.

Vid beställning från en leverantör i 

Asien vill butikskedjorna bestämma fördel-
ningen till de olika butikerna så sent som 
möjligt, för att exakt rätt vara ska komma 
till rätt butik i rätt tid.

3PL med specialisering på konfektion är 
idag en stark och växande bransch i Borås-
regionen.

– Det är ingen tvekan om att landets 
viktigaste kluster för modedistribution 
finns här och det är en snabbt växande 
bransch, säger Magnus Nygren.

– Även postorderhandeln, som har sitt 
centrum här, består till 80 % av konfektion.

Närheten till Göteborg som importhamn 
är en stor fördel. Textilhögskolan i Borås är 
nationellt centrum för textil och design.

Förstudie för ny produkt

3PL eller tredjepartslogistik bygger på out-
sourcing av lagerhållning och distribution 
av varor åt andra företag.

– Från slutet av 1990-talet och till idag 
har 3PL-branschen vuxit och blivit en 
betydande aktör i kedjan mellan kund och 
leverantör. Affärsidén är att hantera lager-
hållning och distribution bättre än varuäga-
ren själv.

Som i alla former av produktion behövs 
ett IT-stöd. I 3PLs fall heter det WMS, Wa-
rehouse Management System.

Varornas beskaffenhet, frysta, varma, 
färska, hängande, stora, skrymmande eller 
små kräver olika hantering.

Ett lagerhanteringssystem, s k WMS, styr 
verksamheten och registrerar löpande all 
information. 3PL innefattar, inleverans, lag-
ring och utleveranshantering och mycket 
där emellan.

För att stärka branschen och därmed 
hela regionen, har Espira Tillväxtcenter AB 
i Borås och Nyce Solutions genomfört ett 
projekt.

– Projektet har pågått hösten 2010 med 
Nyce Solution som projektledare och leve-
rantör, säger Magnus Nygren.

Förstudien, i form av en analys, är nu 
klar. Den analyserar möjligheten att göra 
en gemensam produkt av system för 3PL 
och WMS, för att få större marknadspoten-
tial än de ingående delarna var för sig.

Attraktiv region

Den som först lyckas produktifiera koncep-
tet 3PL - WMS får en stark marknadsposi-
tion. Genom att stärka lokala 3PL-leveran-
törers konkurrenskraft, kan regionen bli en 
än mer attraktiv region för outsourcing av 
logistikverksamhet.

– En gemensam produkt ger också möj-
lighet för 3PL-företag att erbjuda mjuka 
tjänster såsom konsulting, uthyrning av 
personal och system (t.ex.  mobila WMS-
lösningar och hårdvara). Det kan också 
vara tilläggstjänster inom såsom stöd för
tullager.

De tjänster som efterfrågas kan ofta 
förbättras eller utvecklas genom samarbete 
mellan leverantörerna.

Exaktheten i leveranstid är onekligen 
annorlunda idag är på knallens tid. Alla 
visste då vad, hur och när knallen skulle 
leverera. Han kunde ta upp beställningen 
på hösten och leverera nästa vår.

För en 3PL-leverantör som ska hantera 
mode bör varorna levereras rätt minut.

I Sjuhäradsbygden kring Borås finns 
en lång historia av handel, produktion 
och distribution av kläder och 
textilier.

AV GÖSTA HULTÉN
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DHL Storage Freight Sweden sköter distributionen av en rad modemärken från Borås.

Från knallebygd till svenskt modekluster
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posten norden

Posten Logistik såg att det 
fanns fler områden, som pall- 
och utrikestransporter, tredje-
partslogistik, bud, internpost, 
mattransporter och paket, som 
inte omfattades av upphand-
lingen, men där det fanns ett 
behov.

– När vi läste kravspecifika-
tionen såg vi att kommuner och 
landsting har ett mycket breda-
re behov än vad vi trodde innan 
upphandlingen publicerades. 
Vi valde därför att erbjuda ett 
brett utbud av tjänster. Vårt 
upplägg är optimerat både i tid, 
pengar och miljö, säger Mattias 
Krummel, marknadsansvarig 
Posten Logistik.

Det finns inget avropskrav 
för de tjänster som Posten Lo-
gistik inkluderat som optioner i 
ramavtalet. Men Mattias Krum-
mel tror att ramavtalet kommer 
att utnyttjas flitigt av kommu-
ner och landsting.

– En offentlig upphandling 
enligt LOU kostar mycket i 
såväl tid som resurser. Genom 
att använda ramavtalet kan 
kommuner och landsting spara 
tid och pengar.

För landstingen är vårdre-
laterade transporter ett viktigt 
område.

Posten Logistik har ett 
heltäckande distributionsnät i 
såväl Sverige som övriga Nor-
den, med ca 90 hubar över hela 
Sverige.

– Vi finns ju i hela Sverige 
varje dag, säger Mattias Krüm-
mel.

Bland landstingen finns Jön-

köping och bl a kommunerna 
större kommuner som Stock-
holm och Umeå. 

Avtalet ställer  höga krav på 
bl a miljöcertifiering och utbild-
ning av chaufförer, vilka också 
ska följas upp på årsbasis.

SKL Kommentus AB, som 
ägs av Sveriges Kommuner 
Landsting, har sköttt upphand-
lingen.

– I upphandlingen har det 
varit viktigt för oss att inte 
enbart säkerhetsställa bra 
ekonomiska villkor, utan även 
ställa krav på hög kvalitet och 
aktivt miljöarbete, säger Maria 
Krantz, jurist på SKL Kom-
mentus.

Visade vinst igen

Posten Nordens vinst 2010 blev 
ca 1 miljard SEK

– Vi kan konstatera att vi 
genomfört ett lyckat nordiskt 

samgående i väsentliga delar 
och samtidigt både parerat 
lågkonjunkturen och anpassat 
verksamheten till förändrade 
marknadsförutsättningar, sa av-
gående VD Lars G Nordström 
i en kommentar till bokslutet 
för 2010.

Posten Logistik har slutit ett 
4-årigt ramavtal med 70 kom-
muner, 6 landsting och flera 
kommunala bolag via en offentlig 
upphandling.

Posten sköter logistik åt 70 kommuner och 6 landsting

Posten Logistik har avtalat om att 
sköta logistiken åt en rad kommuner 
och landsting.
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Enkelriktat
För Brinova finns bara en väg: Framåt!

Följ vår logistikresa. Gå in på logistikposition.com
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Halmstad

Halmstads hamn följer Göteborgs fram-
gångsexempel och satsar på fler järnvägs-
pendlar.

Den 1 mars startade Intercontainer en 
järnvägspendel Halmstad-Västerås-Eskils-
tuna. Den går fem dar i veckan i vardera 
riktningen, med både trailers och contai-
ners.

I januari startade också en järnvägspen-
del från Halmstad till Norrland. Den går 
mellan Halmstad och Stockholm - Sunds-
vall – Ånge – Umeå – Luleå. Operatör är 
Peterson Rail AB.

De två nya tågpendlarna gör att totalt ca 
27 000 trailers och containrers kan flyttas 
från landsväg till järnväg.

– Järnvägspendlarna ligger helt i fas 
med strategin att utveckla Halmstad som 
en effektiv logistikpunkt, med miljömedve-
tande i fokus, säger Björn Nilsson.

Trots konjunktursvackan har hamnen 
också fortsatt öka containervolymerna, från 
9 000 enheter 2008  till 18 000  2009 och till 
30 000 enheter 2010.

– Vi räknar med att nå upp till 42 000 
enheter under 2011. Det är de många stora 
lagercentraler som finns i regionen som 
drar efterfrågan. Dessutom har bilimporten 
via hamnen vuxit till 80 000 fordon per år.

Underlaget till de nya järnvägspend-
larna kommer från ökad efterfrågan på 
järnvägstransporter för uppåtgående gods 
från de stora industrikunderna. Carlsberg, 
med centrallager i Falkenberg tar t ex allt-
mer på järnväg.

I januari öppnade också Team Lines ny 
trafik till Halmstad med veckoanlöp av ma-
tartrafik  Hamburg/Bremerhaven.

“Borde ligga högre”

Flera stora logistiketableringar ligger i 
eller nära hamnen och här finns också flera 
verksamheter som bygger på sjötransporter 
av både råvaror och färdiga produkter.

Under 2000-talet har många nya centra-
lager tillkommit i Halmstad.

Först kom Lidl som öppnade sitt första 
svenska centrallager här 2002.

Biltema, som redan har ca 100 000 kvm 
logistikyta, bygger ytterligare 44 000 kvm 
som blir klara nästa år. AJ-Produkter byg-
ger 33 000 kvm lagerytor som invigs i år.

För ett år sedan öppnades Serveras nya 
lager i Halmstad. Det har byggts av Axfast 
och är dels nav i Serveras flöde av inleve-
ranser, dels distributionslager för utleve-
ranser i södra och västra Sverige.

Miljöfrågan har varit central i projektet. 
Det nya lagret är fyra gånger så stort som 
Serveras tidigare lager i Halmstad – men 
kräver inte mer energi.

Genom att samlasta gods från leveran-
törer i södra Sverige och Europa ska fyll-
nadsgraden i transportledet öka. Servera 
planerar också att föra över gods från bil 
till järnväg för sina transporter till Umeå.

Det nya lagret  på 45 000 kvm, varav 
10 000 kvm fryslager, har kapacitet för ett 
livsmedelssortiment på ca 15 000 artiklar 
och därtill engångsmaterial, alkohol och 
restaurangutrustning på ca 5 000 artiklar.

– Både med tanke på alla nya, stora 
lageretableringar, hamnens expansion och 
den utmärkta infrastrukturen borde Halm-
stad ligga högre på lista över Sveriges bästa 
logistiklägen,* anser Björn Nilsson.

– Vi har numera också ett regionalt sam-
arbete kring logistik i Knutpunkt Halmstad 
och ett samarbete med högskolan om upp-
satser med inriktning på logistik är på gång.

Däremot har högskolan i Halmstad 
ännu ingen grundutbildning med logistik-
inriktning.

Rossing Åkeri AB i Halmstad vann 
nyligen ett transportkontrakt på en kvarts 
miljard SEK för danska Netto. Från i som-
mar tar de över all distribution till Nettos 
128 butiker i Sverige och utgårfrån central-
lagret i Falkenberg, några mil norrut. Net-
tos mål är att öppna 20 nya butiker per år i 
Sverige fram till 2015.

Tidigare har danska åkerier skött distri-
butionen.

– Jag räknar med att cirka 70–80 nyan-
ställningar, säger Jakob Rossing, vice VD i 
en kommentar.

Dubbelspår behövs

– Halmstad har ett ovanligt brett närings-
liv och betydande tillverkningsindustri. 
Under de senaste tio åren har lager och 
logistik blivit allt viktigare, säger Anders A. 
Ekblom, näringslivschef.

– För regionen är dubbelspår på hela 
Västkustbanan nu den viktigaste infrstruk-
tursatsningen, menar han

Med E6-an finns mycket goda vägsför-
bindelser norr- och söderut. 

Detta kompletterat med hamnen, järn-
vägen och den cítynära flygplatsen, gör 
Halmstads placering mellan Oslo och Kö-
penhamn unik.

När tunneln genom Hallandsås äntligen 
är klar 2015, bör det också vara dubbelspår 
hela vägen Göteborg-Helsingborg, för att 
få ut fördelarna av mångmiljardsatsningen.

– Med tanke på den utmärkta infra-
strukturen och de många nya lager-
husen, borde Halmstad ligga högre på 
listan över Sveriges bästa logistiklä-
gen, säger Björn Nilsson, VD Halm-
stads hamn.

AV GÖSTA HULTÉN

”Halmstad borde ligga högre på listan”

Serveras nya lager i Halmstad med hela 45 000 kvm lageryta öppnades nyligen.

– Järnvägspendlarna 
ligger helt i fas med 
strategin att utveckla 
Halmstad som en ef-
fektiv logistikpunkt, med 
miljömedvetande i fokus, 
säger Björn Nilsson.
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* Halmstad ligger i mitten av listan som nr 13. Se hela 
listan och kriterier på www.intelligentlogistik.se/
logistikläge



14 Intelligent Logistik 2/11

Vaggeryd

Skillnaden mellan en kombiterminal och 
en torrhamn är att torrhamnen praktiskt är 
en utvidgning av själva hamnen. Allt, från 
lagring till förtullning och momsbetalning, 
kan skötas där, istället för i själva hamnen. 

Alla importcontainers måste förtullas. 
Men det behöver inte göras just när den 
lyfts iland. Det kan lika gärna göras i en 
dryport, en ”torrhamn” inne i landet. Det 
blir billigare för varuägarna, som slipper 
dyr lagring i hamnen. 

Fördelen för hamnen är att ytor frigörs 
och att fler stora direktanlöp med contai-
ners kan tas om hand smidigare. Upptag-
ningsområdet för hamnen växer, vilket 
också kan ge underlag för fler direktanlöp.

Småländska lösningar

Vaggerydsterminalen är bara ett par år, 
men har fått enen flygande start. Redan 
efter något åt hanterades 50 000 TEU.

Pendeln från Göteborgs Hamn går ful-
lastad fem dar i veckan. I väntan på mer 
slottider har tåglängderna maximerats till 
650 meter.

Från fem tåg per vecka ökade antalet 
tåg i höstas till sex.

– I år diskuteras att öka till sju tåg i 
veckan, säger Tomas Arvidsson. Tillsam-
mans med Peter Rostedt, VD för PGF 

Trans AB, som driver terminalen, är han en 
av initiativtagarna.

Från sina år i åkeribranschen har bägge 
ett stort kontaktnät i västra Småland, Syd-
sveriges industritätaste region. Det ger ett 
naturligt kundunderlag.

Balansen i flödena brukar vara ett pro-
blem. Vaggerydsterminalen har en fyll-
nadsgrad i containerflödena på 98 procent.  
Även tågdragningen har fått en lokal, små-
ländsk lösning.

Midcargo AB i Nässjö, med ursprung i 
BK-tåg, kör tågpendeln till Göteborg.

Första formella torrhamnen

Förra året blev man först i landet med att 
teckna ett formellt avtal om att ta hand om 
tullhantering.  

I motsats till andra kombiterminaler lig-
ger Vaggerydsterminalen vid en bana som 
inte är elektrifierad. Men järnvägslinjen 
Värnamo - Nässjö går genom en industri-
tung region. Förutom västerut till Göte-
borg, finns järnväg söderut mot Halmstad. 
Terminalen har också direkt väganslutning 
till E4.

Men det finns ju redan kombiterminaler i 
Jönköping och i Nässjö, bara några mil 
bort?

– Ja, men de jobbar ändå mot olika 
kundsegment. Dessutom kan vi samverka 
och bygga gemensamma nätverk. Det är en 
utveckling som både Regionförbundet och 
transportforskare pekat på, menar Tomas 
Arvidsson. Många kommuner och logistik-
företag har visat intresse för kombitermi-
naler. Vaggeryd har fått många studiebesök.

Vilka är dina råd?
– Ni måste undersöka om ni verkligen 

har tillräckligt underlag och återlastning, så 
att fyllnadsgraden blir hög. Om det inte går 
att få minst 200 enheter per vecka, är un-
derlaget för litet. Däremot spelar avståndet 
till själva hamnen inte så stor roll.

Bidrog till Experts etablering

– Terminalen är mycket positiv för Vagge-
ryd. Vi har mycket tung industri i regionen, 
säger Carl Gunnar Karlsson, köp och 
säljansvarig, Vaggeryd kommun.

– Tillverkningsindustrin i västra Små-
land växer.  Snart invigs också Experts nya 
Nordenlager i Båramo. Det ger ett 90-tal 
arbetstillfällen, berättade han.

Terminalen, som idag har fem spår om 
sammanlagt 4 km, strategisk av Trafikver-
ket.

Att Experts nya, stora Nordenlager 
hamnar just i Vaggeryd, är säkert till stor 
del terminalens förtjänst.

Intresset för torrhamnar växer i hela 
Europa. EU ger bidrag till nya intermodala 
projekt som kombiterminaler, om samar-
betsparterna är från två olika EU-länder. 
Göteborgs hamn arbetar aktivt med kon-
ceptet Railport Scandinavia, för att bygga 
ut torrhamnssystemet via de 26 järnvägs-
pendlar som nu trafikerar hamnen.

– Vi arbetar med effektiva logistiklös-
ningar med järnvägen som bas och ser 
dryports som en del av järnvägslogistiken 
säger Stig-Göran Thorén, försäljningsan-
svarig järnväg, vid Göteborgs hamn.

Falköping, Katrineholm och Eskilstuna 
är också på gång att bli torrhamnar.  

Sedan i somras går en tågpendel i syd-
nordlig riktning Vaggeryd-Hamburg.  

En möjlighet som Tomas Arvidsson ser 
är att Vaggeryd blir torrhamn för Hamburg 
eller någon av de andra stora container-
hamnarna i Europa.

Nyligen var Tomas Arvidsson på kon-
ferens om kombiterminaler i Marseille i 
Frankrike.

– Jag var förvånad över att vi kommit så 
pass långt i Sverige. Men jag lyssnade med 
störst intresse på vad som händer i Indien.

Mitt i skogen, i Båramo utanför 
Skillingaryd, ligger en av Logistik-
Sveriges intressantaste innovationer. 
Vaggerydsterminalen är den första 
fullständiga svenska torrhamnen.

AV GÖSTA HULTÉN

Bara något år efter 
start hanterades 

ca 50 000 TEU.
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– De olika kombitermi-
nalerna jobbar mot olika 
kundsegment och samver-
kar också i gemensamma 
nätverk, säger Tomas 
Arvidsson.

Vaggeryd rookie bland kombiterminaler



Läs mer på www.sundsvalllogistikpark.se
Sundsvall Logistikpark är den största satsningen på näringsliv i Sundsvall på väldigt länge. Den är viktig för miljön och regionens tillväxt. Sundsvall 
Logistikpark arbetar med att utveckla området Tunadal-Korsta-Ortviken till ett effektivt och hållbart transportnav med kopplingar mellan väg, järnväg 
och sjöfart. Satsningen görs tillsammans med Trafikverket och SCA.

Ett transportnav att räkna med
Det är möjligt att alla vägar leder till Rom, men i så fall är Sundsvall 
Logistikpark den korsning som alla transporter kommer att passera på 
vägen. Nu gör vi nämligen en rejäl kraftsamling för att bli ett av Sveriges 
viktigaste transportnav. Här är de viktigast skälen: 

För att koppla ihop väg, järnväg och sjöfart så att de möts på ett 
och samma område, där om- och utlastning kan ske utan onödiga 
tidsförluster och transportsträckor. 

För att vi tar vårt ansvar i utvecklingen av ett hållbart samhälle på allvar.

För att möta näringslivets behov och planer på utveckling.

För att Sundsvalls Hamn är en strategiskt viktig hamn även i ett 
nationellt perspektiv. Det är i direkt anslutning till hamnen som 
Sundsvall Logistikpark planerar att bygga en kombiterminal.

Satsningar i hamnområdet:
En ny kombiterminal med unika förutsättningar för modern 
containerhantering

Utbyggd hamn med större omlastningsytor och fler järnvägsspår

Ny järnväg som kopplar ihop industrispåret med Ådalsbanan

Elektrifierad järnväg från Ådalsbanan, genom kombiterminalen 
och fram till  Ortvikens pappersbruk som minskar behovet av 
tunga lastbilstransporter

Utveckling av Ortvikens pappersbruk för ökad produktion av 
förädlat tryckpapper

Utveckling av Tunadals sågverk mot att bli Europas mest konkurrens-
kraftiga gransågverk

Ny biogasanläggning vid Korstaverket för produktion av klimat-
neutralt fordonsbränsle. Befintligt kraftvärmeverk byggs om för 
att ersätta olja med biobränsle vid produktion av fjärrvärme.

SUNDSVALL



TÄNK STORT!
Det finns hamnar som är större än vi, men 

inte i vår del av världen. Göteborgs Hamn är 

störst i Skandinavien, med 175 fartygsanlöp i 

veckan. Tack vare effektiva och hållbara trans-

porter når vi 70% av den nordiska marknadens 

industriproduktion inom sex timmar. Med 

våra 26 dagliga tågpendlar till viktiga logistik-

centra i Sverige och Norge har vi en avgörande 

roll i Sveriges samhällsutveckling. Med direkta 

avgångar till både Nordamerika och Fjärran 

Östern skapar vi optimala förutsättningar för 

landets internationella konkurrenskraft. Vi har 

stora planer för framtiden. Tänk stort du också.  

www.portgot.se

Sony Nordic väljer att konso-
lidera logistikflödet och flyttar
lagerhållningen av VAIO-dato-
rer med tillbehör från Frankfurt 
till det nordiska, centrallagret i 
Torsvik  som drivs av av DHL 
Supply Chain. Avtalet innebär 
att DHL Supply Chain ansvarar 
för Sony Nordics lagerhållning, 
lagerstyrning, orderplock och 
emballering av elektronikar-
tiklar.

Säkerhetskrav

Lagring av stöldbegärlig 
hemelektronik kräver en hög 
säkerhet och en noggrann 
processhantering. DHL:s lage-
ranläggning i Torsvik skyddas 
enligt säkerhetsklass 3 med den 
högsta TAPA-A-klassificering-
en. Det innebär att byggnaden 
bevakas genom en helintegre-
rad säkerhetslösning, som om-
fattar såväl passage och  grindar 

som avancerad kameraövervak-
ning. Särskilt stöldbegärliga 
artiklar förvaras i specialanpas-
sade säkerhetsburar.

– Vi har tagit ett strategiskt 
beslut att konsolidera vår logis-
tikverksamhet för att därige-
nom effektivisera både lagring 
och distribution, säger Michael 
Nielsen, Nordic Supply Chain 
Manager vid Sony Nordic.

DB Schenker nyanställer 
och bygger ut i Arlandastad
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DB Schenker Logistics har fått 
nya kunder och rekryterar yt-
terligare 40 personer till anlägg-
ningen där. Det var i början av 
2009 som Schenker öppnade en 
ny lager- och logistikanläggning 
på 24 000 kvm i Arlandastad. 
Då fanns bara kunder till 30 
procent av anläggningen.

– Nu är den redan för liten, i 
november började en tillbygg-
nad på 8 000 kvm som snart är 
klar, säger Mats Olsson, VD 
Schenker Logistics AB.

2009 sysselsattes här 70 
personer, jämfört med dagens 
ca 200. Efter utbyggnaden sys-
selsätts ca 240 personer.

– På lite längre sikt har vi 
möjlighet att bygga till yt-
terligare cirka 7 000 kvm och 
sysselsätta ännu fler, säger Mats 
Olsson.

Schenker Logistics AB har 

även påbörjat ett nybygge på 
31 000 kvm i Göteborg i sam-
arbete med Bockasjö AB, vid 
Landvetter flygplats. De båda 
företagen har även en avsikts-
förklaring att bygga totalt ca 
60 000 kvm i Helsingborg.

Sony Nordic flyttar från Frankfurt 
till Jönköping för säkerhets skull

Sony Nordic flyttar datordistribution 
från Frankfurt till Jönköping.

Schenker bygger ut i Arlanda stad.

nyheter
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tyskland

Den ca 240 000 kvm stora lagerbyggnaden i 
Nürnberg i södra Tyskland stod färdig 1967 
och var då Tysklands största lagerbygg-
nad. Den massiva byggnaden är ritad av 
arkitekten Ernst Neurath, en medarbetare 
till Bauhaus legendariske grundare Walter 
Gropius.

Men hösten 2009 gick postorderföreta-
get Quelle i konkurs och byggnaden töm-
des. Sedan dess har den stått tom.

Ikon för tyska undret

När lagerbyggnaden invigdes 1967, sågs 
den som något av en ikon för Tysklands 
ekonomiska under. De nuvarande ägarna, 
ett kanadensiskt investmentbolag, har 
gjort tappra försök att sälja eller utveckla 
byggnaden. Men idag kräver logistikaktö-
rerna gröna och energisnåla lagerlokaler. 
Quelles lagerbyggnad uppfyller knappast 
de kraven. Fönstren har enkelglas och vär-
meisoleringen motsvarar 1960-talets, inte 
2010-talets krav på energieffektivitet.

När lagerbyggnaden senast såldes år 
2005 till kanadensiska Homburg Invest, 
hamnade priset på närmare 1 miljard SEK.

Åren 2004-2007 framstår som en mindre 
fastighetsbubbla för kommersiella fastighe-
ter både i Europa och USA. De som köpte 
kommersiella fastigheter då, strax före 
finanskrisen, har ofta fått se värdet minska. 
För den gigantiska lagerbyggnaden i Nürn-
berg har värdet störtdykt. Idag värderas 
byggnaden till strax över 100 miljoner 
SEK. Det betyder en värdeminskning på 90 
procent.

Bråk om värderingen

Homburg Invest finansierade köpet med 
ett s k CMBS-lån. (commercial mortgage-
backed- securities.) Det innebär att många 
olika långivares andelar förpackas och 
överförs till en trust, som delar upp de olika 
långivarnas andelar i lån med olika ränta, 
lånetid och prioritet. Nu överväger vissa av 
de långivare som har sämst säkerhet och 
riskerar att förlora allt, att dra in fastighets-
värderaren Colliers i bilden.

– Byggnaden köptes tidigare samma år 

till ett pris som låg nära Colliers dåvarande 
värdering. Skulle det bli en rättegång om 
värderingen, är vi trygga med att vi skulle 
vinna, sa Russel Francis, värderingsansvarig 
Colliers nyligen till tidningen The Indepen-
dent.

”Värderas efter sin hyresgäst”

– Jag kan inga detaljer om det här objektet, 
men allmänt kan man säga att en lager-
byggnad värderas efter sin hyresgäst. 2005 
var byggnaden tydligen i sin helhet uthyrd 
till ett stort och välkänt företag och värde-
ringen blev därefter, säger Erik Barnekow 
ansvarig för Logistik & Industri i Europa 
på Colliers i Stockholm.

– Nu när byggnaden står tom, drar den 
bara driftskostnader. En så pass stor och 
gammal lagerbyggnad är inte attraktiv. Jag 
skulle närmast säga att den i sin helhet är 
outhyrbar som lagerbyggnad idag. Därför 
är det stora prisfallet inte så förvånande.

Byggnaden, som från början låg i ut-
kanten av det växande Nürnberg, ligger 
nu inbäddad i bostadskvarter. Den saknar 
järnvägsanslutning. Inget idealiskt läge för 
ett modernt lager. Byggnadens yttre är där-
till skyddat som kulturminne. Det ökar inte 
det ekonomiska värdet – tvärt om.

Det är ovanligt med så stora prisfall på 
lagerbyggnader i Europa. Men både bygg-
nadens ålder och storlek bidrar i detta fall.

– Marknaden för uthyrning av lager-
byggnader ute i Europa är fortfarande 

pressad, t ex i England. I Frankrike är va-
kanserna traditionellt stora. Men i Tyskland 
har aktiviteten särskilt kring Berlin börjat 
ta fart igen, säger Erik Barnekow.

Sedan över ett år står en av Tysklands 
största lagerbyggnader tom. Fram till 
konkursen 2009 rymde den central-
lagret för postorderjätten Quelle. Nu 
har byggnadens värde sjunkit som en 
sten.

AV GÖSTA HULTÉN

Tomt tyskt jättelager sjönk 90 % i värde

Den 240 000 kvm stora lagerbyggnaden står tom sedan hösten 2009. Det 90 meter höga Quelletornet (th) 
byggdes som skorsten för värmeanläggningen.

HALÉNS TAR ÖVER 
DELAR AV QUELLE
Den tyska postorderjätten Quelle ingick sedan 
1999 tillsammans med varuhuskedjan Karstadt 
i en av Tysklands mest framgångsrika detaljhan-
delsföretag. Quelles postorderkatalog var sedan 
decennier en klassiker i tyska hem.

Men den allt hårdare konkurrensen från låg-
priskedjor som Mediamarkt och Lidl gjorde att 
företaget hösten 2009 gick i konkurs. Konkurs-
förvaltaren sålde varumärket Quelle till ett tyskt 
företag. I januari köpte postorderföretaget Haléns 
rättigheterna att använda Quelles varumärke i 
Polen, Tjeckien, Slovakien, Estland, Lettland och 
Litauen. Haléns växer främst i Central- och Östeu-
ropa. Nu får man välkommen draghjälp via Quel-
les nätverk och ta över kundregister, organisation, 
vissa lokaler samt ca 400 butiker.

Sommaren 2010 varslades 125 av drygt 300 
anställda i Borås i samband med en planerad flytt 
av centrallagret. Men bara 24 personer sades 
upp och övriga varsel drogs tillbaka när en ny VD 
tillträdde.

Redan idag har Haléns ett lager i Hradec i 
Tjeckien, som bl a servar länderna i Central- och 
Östeuropa. Lagret i Nürnberg är därför inte 
intressant för Haléns.
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– Lean har blivit allt populärare. Fler och fler 
företag vill arbeta utifrån Toyotas synsätt. 
Men det är inte alltid som man förstått det 
på rätt sätt och ändrat i grunden, menar 
Pär-Olof Hjorth,VD på konsultbolaget SAM  
Samarbetande konsulter, som var bland de 
första att introducera Toyotamodellen  i 
Sverige.

Man anammar typiska lean-metoder som 
t ex arbetsstandarder, Six Sigma och 5S, men 
gör det ofta på ett statiskt sätt. Men detta 
räcker inte, man måste förstå varför man 
använder metoderna.

– Många blir kvar i sitt gamla sätt att ar-
beta och mäter främst effektivitet, kvantitet 
och kostnader.  Man mäter servicegrad, till-
gänglighet i lager etc. Men  viktiga kvalitets-
aspekter saknas ofta. Då fungerar det inte.

– När man mäter så fokuserar man på 
var man är för tillfället. Men det är just det 
som är problemet. Man måste fokusera på 
rörelsen, se i vilken riktning företaget går, 
se förändringar och anpassa till det, betonar 
Pär-Olof Hjorth.  Annars blir varken lean el-
ler annat förändringsarbetet långsiktigt. Det 
är förmågan att ständigt anpassa organisa-
tionen efter en föränderlig värld som är den 
stora hemligheten.

Jushiken på Scania

Jushiken-aktiviten är en metodik som 
används bl a på Scania idag. Det går ut på 
att försöka förstå sina egna problem och 
möjligheter.

– Eftersom det enda ställe ett företag 
kan tjäna pengar är den punkt kundens 
behov uppfylls av en produkt eller tjänst 
och kunden betalar för det, är det bästa att 
låta detta vara utgångspunkt för Jushiken-
aktiviten. Det är också i denna punkt den 
viktigaste rörelsen sker, den ständiga rörel-
sen i kundernas behov.  

– Om man linjerar hela företaget mot 
just den punkten, kommer det att ge störst 
utslag på lönsamheten.  

– Det hela måste börja med att che-
ferna försöker förstå flödena och var det 
finns flaskhalsar och problem och hur dessa 
påverkar förmågan att ta upp rörelserna i 
kundbehovet.

– Det normala sättet att arbeta är inte 
det, utan att cheferna tar fram en lösning 
som sedan rullas ut i organisationen. Pro-
blemet med en sådan lösning är att den inte 
är förankrad bland människorna, den har 

inte slagit rot. Dessutom har ofta rörelsen 
i kundbehovet gjort att lösningen redan är 
föråldrad.

Pär-Olof Hjorth förklarar hur det istället 
kan gå till på ett företag.

– En “Customer Viewpoint Improvement 
group” börjar med att göra en kartläggning 
av hela flödet och hur lång tid varje aktivitet 
tar. Metodiken är att hitta problemet, lösa 
problemet och se till att problemet inte kom-
mer tillbaka.

Förstå problemen

– Men sedan görs ingen stor plan för hur 
problem ska lösas. Istället tar man tag i ett 
antal problem mellan olika delar av flödet, 
identifierar problemen  och för ut det till de 
lokala förbättringsgrupper,  i en lokal verk-
stad, till säljarna, inköparna, logistikfunk-
tionen etc  för att de som jobbar med den 
aktuella aktiviteten ska förstå problemen 
och  hitta en lösning som kan permanentas 
till metod. Långsiktigt vill man skapa en 
organisation där alla medarbetare ständigt 
finner nya metoder för att uppfylla kundbe-
hovet.

I en Jushiken måste hela problemlösning-
en och ägandet av lösningen överföras till 
medarbetarna.

– För att det ska fungera måste det stöd-
jas av “kulturen” i företaget. Därför måste 
kulturen förändras, menar Pär-Olof Hjorth.

– Den här sista delen – att se till att pro-
blem inte uppstår igen – missar man ofta. 
Man inför det man kallar lean och återgår 
till sitt gamla sätt att arbeta.

Från supply till demand

– För att uppfylla kundbehovet måste man 
ha en behovstyrd produktion, säger Pär-Olof 
Hjorth.

– När man går från supply chain och till 
demand chain är det kundens efterfrågan 
som styr produktionen.

Många företag  menar idag att de infört 
efterfrågestyrd produktion.

– Men kanske efterfrågan bara kommer 
från återförsäljare eller leverantörer, inte 
från slutkunden. Man kan inte fortsätta att 
producera stora bensinslukare som GM och 
ge rabatter och gratis bensin  i fem år när 
kunderna tydligt visat ointresse.

Just nu är han ute i ett storföretag och 
intervjuar kunder och återförsäljare.

–  Det visade sig att de tyckte inte alls 
som man  trott.

– Behovstyrd produktion och “demand 

“Se människan i allt förändring
Eftersom det enda ställe ett företag kan tjäna pengar är den punkt där kun-
dens behov uppfyllts och kunden betalar för det, är det bäst att låta den vara 
utgångspunkt i  förändringsarbetet  i den s k Jushiken-aktiviten.  Jushiken är 
ett begrepp som bl a används inom Toyota.

TEXT: LENA SONNE

”
Mycket av 
styrkan i lean 

ligger i att åtgärda pro-
blem direkt, förstå att 
det är en process, en 
rörelse där man löser 
problem så fort de 
uppstår. ”

-I förändringsarbetet måste man fokusera på rörel-
sen, se i vilken riktning företaget går, se förändringar 
och anpassa till det, betonar Pär-Olof Hjorth.
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lean

ngsarbete”
chain” går inte att gissa sig till.

– Felet man ofta gör är att utifrån frågeformulär göra statistik 
på vad kunden vill – eller ville, eftersom det blir en ledtid på flera 
månader. När väl resultatet är klart, har situationen förändrats. All 
verksamhet är i rörelse och det är inte säkert att statistiken stäm-
mer.

Han talar om Ingvar Kamprad som ett positivt exempel på de-
mandtänkande.

– Han använde metodiken att gå ut och fråga tio kunder som 
handlat på IKEA vad de tyckte.  “Hej jag heter Ingvar. Jag jobbar 
på IKEA och undrar vad ni tycker. Svaren han fick förmedlade han 
direkt och problem åtgärdades.

Se människan

Mycket av styrkan i lean ligger i att åtgärda problem direkt, förstå 
att det är en process, en rörelse där man löser problem så fort de 
uppstår.

–  Det handlar om att anpassa sig till rörelsen och nuläget och 
agera direkt, menar han.

Om man ska lyckas krävs att man ser människan. Annars kom-
mer det inte att fungera.

– Det är viktigt att se problemen för anställda och försöka lösa 
dem.

Inom Toyota talar man om att de behöver arbetar över när det är 
mycket kundordrar. Anställda med familj och barn får problem – de 
försöker man lösa genom att erbjuda dagis på arbetsplatsen. Så har 
man gjort i  Toyotas fabrik i Kentucky.

–  Men det finns en cynisk människosyn som går ut på att an-
ställda är till för att uppfylla produktionsmål.  En anställd  måste 
veta att företaget bryr sig  och lyssnar på hans idéer. Att uppfylla ett 
kundbehov är meningsfullt. Att uppfylla företagets resultatmål är 
inte lika meningsfullt. Akio Toyoda pratar om att ett företag måste 
ha en högre mening än bara lönsamhet. Men detta högre mål leder 
också till högre lönsamhet.

Utvecklingen går tyvärr åt motsatt håll med bemanningsföretag, 
som använder människor för sina behov och sedan dumpar, konsta-
terar vi.

Pär-Olof Hjorth tror att inställningen “alla ska med” är viktig.  
Det är lite av SAMs själ att se “människan”.  Synsättet tillämpas 
delvis på Scania – i alla fall i större utsträckning än på många andra 
företag. Varje anställd fick nyligen 22 000 kr i bonus. Under krisen 
strävade man efter att ha kvar anställda.

12 råd för varaktig förändring av organisationskulturen:

-
planering

INTE EN METOD UTAN ETT TANKESÄTT
SAM - Samarbetande Konsulter AB har funnits i snart 35 år.  Inriktningen är 
på förbättringsarbeten och lönsamhetslärande, att hjälpa kunder att förbättra 
kundfokus.

I boken  Relevance Lost skrev Robert S Kaplan och Thomas H Johnsson om 
varför den då gängse management accounting - metoden inte fungerade. De 
intresserade SAM för begreppet kundlönsamhet -  ett då helt okänt begrepp.

Tillsammans med Kaplan gjordes en studie i Harvard Business Review om 
Kanthal som än i dag används i undervisningen.

På 80-talet utvecklade man ABC-kalkyler för att räkna fram vilka kunder och 
produkter som var mest lönsamma.

Samarbete med Johnson ledde till att man såg att Scanias sätt att konstruera 
en modulär produkt, var hemligheten bakom framgången. Sättet att tänka var 
viktigare än en uppsättning metoder - d v s metodiken var underordnad tanke-
sättet. Med enkla medel kunde man åstadkomma en rik variation i slutproduk-
ten. Samma lastbilskomponenter kunde kombineras på ett stort antal sätt och 
tillfredsställa ett vitt kundspektrum.

Johnson och SAMs dåvarande VD Anders Bröms  kom i kontakt med  Ken Kreafle 
och Glenn Uminger från Toyota på University of Kentucky. De fann att  Toyotas 
produktionssystem liknande  Scanias, d v s inte som en uppsättning metoder, 
utan ett sätt att tänka. Därför är det så få som lyckas kopiera TPS Toyota Produc-
tion System.

Vi gör A till Ö 
i en bransch 
som mest 
handlar om 
A till B.
Logent är Nordeuropas främsta logistikkonsult och kan 
e rbjuda verkliga helhetslösningar för hela logistikkedjan. 
Kanske b ehöver du hjälp med bemanning, tull, utbildning, 
hamn och terminaldrift eller kvalificerat konsultstöd? 
Kontakta oss så berättar vi mer. 

www.logent.se
08 - 410 031 61
info@logent.se
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– Ostnor har försökt med Lean tidigare, 
utan att det slagit så väl ut, berättar Morgan 
Nilsson. Efter konjunkturens skärseld i slutet 
av 2008, fick vi en tydligare målbild kring 
lean-idéerna med en positiv grundinställ-
ning. Även facket var positivt inställda till 
satsningen.

Morgan Nilsson, som började som pro-
duktionsdirektör på Ostnor 2008, har ett 
förflutet från fordonsindustrin. I samma 
veva utsågs Björn Erkersson till lean-ko-
ordinator och tog även plats i produktions-
ledningsgruppen. Strax efteråt rekryterades 
produktionschefen Mats Westman, med 
lång erfarenhet från bland andra ABB och 
Flextronic – allt som ett led i en genomtänkt 
lean-satsning.

Leannäterk

I sitt nätverk hade Morgan Nilsson kontakt 
med flera företag som arbetat med lean, ex-
empelvis Scania i Södertälje och Outokumpu 
i Molkom. Via dessa kontakter bjöd Morgan 
Nilsson som ett första steg in Produktions-
lyftets Hans Reich som mentor och för att 
förmedla kunskap till ledning och styrelse.

– Det var viktigt att väcka intresset på 
alla nivåer, samtidigt som vi ville jobba fram 
resultaten metodiskt och försiktigt. Diskus-
sionen kring samsyn var viktig för att alla i 
ledningen skulle vara med.

Med sina 350 medarbetare i produktionen 
är Ostnor det största företaget som antagits 
till Produktionslyftet, som annars främst 
vänder sig till mindre företag. Med tanke 
på storleken var det extra viktigt att slå fast 
att det inte var Produktionslyftet som skulle 
göra arbetet. Support, assistans ja, men själva 
jobbet måste Ostnor själva utföra.

Efter att Hans Reich besökt Ostnor och 
hållit ett inspirerande föredrag tog Ostnor 
beslut att söka till Produktionslyftet. De an-
togs i början av 2009.

Började med tufft område

Man inledde med en kick-off med produk-
tion, ledning och marknad och skickade ett 
drygt tiotal medarbetare på Produktionslyf-

tets kurs i leanproduktion i Mora och Hu-
diksvall. På plats i fabriken fortsatte sedan 
arbetet med 5S och förbättringsgrupper med 
hjälp av Produktionslyftets lean-coach Bo 
Ericson.

– Vi valde ett tufft område att börja med, 
berättar Björn Erkersson. Ytbehandlingsav-
delningen är den största avdelningen, vilket 
gjorde att det tog tid. Å andra sidan tog det 
sig bra när det väl kom igång; det gäller att 
inse att insikt tar tid.

Arbetet i förbättringsgrupper pågår idag 
för fullt och betydande förbättringar syns i 
alla nyckeltal. Idag finns 27 förbättringsgrup-
per som parallellt använder målstyrning, vil-
ket inte använts förut. 2008 mätte de per må-
nad; från 2009 per vecka och efter semestern 
2010 är det dagliga mätningar som gäller.

Dåliga på att mäta

– Vi var dåliga på mätning och uppföljning, 
säger Mats Westman och det var nödvändigt 
att gå in på produktionsledarenivå för att 
etablera detta. Nu mäter vi och kommunice-
rar ut produktiviteten och produktionsläget. 
Kommunikation är oerhört viktigt.

Parallellt med Produktionslyftet har Ost-
nor arbetat med Six Sigma i ett pilotprojekt, 
vilket varit mycket lyckat, då de fått ner kva-
litetsbristkostnaderna avsevärt. Kombinatio-
nen av förbättringsgrupper, 5S, målstyrning 
och Six Sigma har visat sig vara nyttig.

– Efter genomförda 5S-övningar visade 
det sig dessutom att vi hade en hel del verk-
tyg över, säger Björn Erkersson.

Ostnor har även genomfört projekt inom 
SMED eller ställtidsreduktion, eftersom ett 
av deras större problem har varit långsamma 
omställningar. De piloter som körts  har varit 
mycket lyckade; bl a lyckades de sänka ett 
ställ på en fleroperationsmaskin från 7 tim-
mar till 35 minuter.

Idag är det produktionsteknikerna som 
driver arbetet och sprider kunskapen vidare 
i företaget.

– Men det finns fortfarande en stor po-
tential till förbättringar, framhåller Björn 
Erkersson. Visst jobbar vi fortsatt med flö-
den och batchstorlekar, men SMED är ännu 
viktigare.

Inte bara ett projekt i raden…

Ett problem när man drog igång leanarbetet 
var att övertyga medarbetarna om att detta 
inte bara var ännu ett projekt … Uthållighe-
ten och ledningens engagemang var avgö-

rande. Det gällde att snabbt få fram siffror 
och ge feedback, för att övertyga.

– Trots det tog det nästan ett år innan re-
sultaten syntes i nyckeltalen, vilket ledde till 
en del ifrågasättande, berättar Morgan Nils-
son Idag, när vi presenterar siffrorna, möts 
vi av applåder över produktivitet, kapital-
bindning, lönsamhet – och en mycket positiv 
utveckling av kassaflödet.

Leanarbetet på Ostnor är genomfört i en 
tid av varsel. Även om företaget inte tillhör 
de hårdast drabbade, så har de också haft 
det tungt. Samtidigt med krisen har de dock 
lyckats förbättra både resultat och kassa-
flöde. Genomloppstiden har halverats och 
lageromsättningshastigheten fördubblats.

Ändå menar Mats Westman att de bara 
skrapat på ytan; ju fler som anammar tanke-
sättet, ju snabbare kommer förbättringarna. 
Idag plockar medarbetarna fram problemen 
istället för att dölja dem, de letar aktivt efter 
förbättringar.

– Alla deltar, engagemanget är stort, 
nästan lite tävlingsinriktat, berättar Björn 
Erkersson. Medarbetarna märker också att 
förbättringarna de åstadkommer inte gör 
jobbet svettigare, utan enklare.

Samtliga kollektivanställda ingår i någon 
förbättringsgrupp, delaktigheten är oerhört 
viktig. Sanna Paulsson är operatör på Ostnor 
och en av många eldsjälar:

– Det har dels med min grundinställning 
till arbetet att göra och viljan att göra ett bra 

Andra gången gillt för lean på O
Många känner till FM Mattsson och 
Mora Armatur som varumärken, men 
alla är inte lika bekanta med Ostnor AB 
i Mora – företaget som producerar de 
välkända VA-produkterna.

AV BJÖRN STENWALL

– Idag, när vi presenterar siffrorna, möts vi av applå-
der, säger Morgon Nilsson.
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jobb, säger Sanna Paulsson.
– När jag sedan fick lära mig hur man 

genomför lean-spelet och läste om slöserier 
och flöden så blev jag helt såld på lean-
konceptet.

Tillsammans med IF Metallordföran-
den Staffan Gryting och Björn Erkersson 
genomför hon en leanintroduktion för sina 
medarbetare.

Styrgrupp med Metall och Unionen

Redan nu har Sanna Paulsson noterat en 
förändring i arbetet med ständiga förbätt-
ringar. Förslag, även om de innebär en del 
inköp och investeringar, ifrågasätts inte. 
Hon känner att arbetet med lean har fullt 
stöd från ledningen.

– Nästa utmaning blir att övertyga samt-
liga medarbetare om vikten av lean, säger 
Sanna Paulsson. Det gäller att kombinera 
aspekter som miljötänk, arbetsplatssäkerhet 
och effektivitet. Det är jättespännande att 

inspirera kring lean.
Ostnor har även etablerat en styrgrupp 

sedan drygt ett år med representanter från 
produktionsledningen,  IF Metall och Unio-
nen. Gruppen träffas varje onsdag och följer 
en fast agenda. Där tar de upp frågor kring 
produktion, produktionsledning och perso-
nal med en imponerande öppenhet.

– Utan lean hade vi inte varit där vi är 
idag. Det är exempelvis avgörande med så 
många som 600 genomförda förbättringsför-
slag per år, säger Morgan Nilsson. Efter att 
ha stått och stampat under flera år så har vi 
verkligen kommit igång. Det är en betydligt 
mer positiv anda i företaget idag.

Ostnor AB i Mora har 350 medarbetare i produktionen.

å Ostnor

I ett av Europas tätaste industriområden, vid 
korsningen E4 och väg 27, ligger Sydsvenska    

Krysset. Ett nytt stort etableringsområde 
på 1 miljon m2, med gott om byggklar 
mark. Läget är mycket centralt. Inom 
cirka två timmar nås hela den sydsvenska 
marknaden och inom cirka fem timmar  
2/3 av den skandinaviska.  En perfekt 
plats för logistikföretag och för företag 
som vill ta del av den unika entrepre-
nörsandan och företagskulturen som 

Se mer information på 
www.sydsvenskakrysset.se

Nära till produktion
och marknad!

0370-37 70 00, 070 541 00 01
e-post lars.sahlin@varnamo.se

www.sydsvenskakrysset.se



Göteborgsregionen har utsetts till landets i särklass starkaste logistikläge tio år i följd. Vi tackar och bockar. 
En bidragande orsak är ett framgångsrikt samarbete. För det räcker inte bara med ett geografiskt toppläge, 
Nordens största hamn, effektiv infrastruktur, spetsutbildningar och en stark regional tillväxt. Ett lagarbete 
måste också till. Det är då man vinner i det långa loppet.
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Att få transporter av människor och gods att fungera
friktionsfritt under världens största evenemang är en 
mäktig uppgift. På Logistik & Transport får du veta hur 
det logistiska upplägget ser ut.

Infrastrukturminister Catharina Elmsäter-Svärd öpp-
nar årets mässa och konferens som erbjuder hetare 
ämnen och större affärsmöjligheter än någonsin!

NÄSTA ÅRS OLYMPISKA SPEL är en av många högintressanta program-
punkter på Logistik & Transport 2011. Anette Norberg är med sina 
dubbla guldmedaljer i curling en av Sveriges mest framstående 
olympier. Både hon och hennes stenar ska finnas på plats vid rätt tid. 
Professor Michael Browne, har anlitats för att dra upp riktlinjerna för 
logistiken och transporter under OS i London 2012.

Ministerbesök har blivit tradition på Logistik & Transport. I år har 
vi glädjen att för första gången hälsa infrastrukturminister Catharina 
Elmsäter-Svärd välkommen. Förutom att öppningstala medverkar 
hon, tillsammans med Niklas Gustavsson, chef för miljö- och sam-
hällsfrågor på AB Volvo, i en efterföljande diskussion. Dessutom 
genomförs precis som tidigare år det öppna mötet för Logistikforum, 
regeringens rådgivande organ, under Logistik & Transport.

BLAND ALLA PROMINENTA NAMN i årets konferens kan vi också räkna in 
de tyngsta cheferna inom svensk dagligvaruhandel.

Dagligvaruhandeln befinner sig idag, enligt de flesta bedömare, i 

den absoluta fronten när det gäller utveckling av logistiklösningar. 
Hur blev det så och hur ser det ut framöver? En spännande diskus-
sion är att vänta – till inspiration för logistiker från alla branscher! 

KONCENTRATIONEN AV VARUÄGARE och transportköpare är för övrigt 
större än någonsin i år. Näringslivets Transportråd, som företrä-
der ett 30-tal av Sveriges största företag, håller t ex för första 
gången sitt årsmöte i samband med Logistik & Transport. För att 
underlätta kontakterna mellan besökare och utställare, köpare och 
säljare, har vi i år lagt konferensrummen på samma plan och i 
direkt anslutning till utställningen. I kombination med de kraftigt 
uppåtgående konjunkturerna innebär det, som var och en förstår, 
lysande affärsmöjligheter.

BÖRJE LARSSON
Innehållsansvarig 
för konferensen

JAN NILSSON
Mässansvarig & konferensansvarig  
Logistik & Transport

Vad kan vi lära av OS i London?

Officiell
MEDIAPARTNER

MEDIA-
PARTNER

MEDVERKANDE
ORGANISATIONER

Konferensprogrammet Logistik & Transport är producerat av                                www.pressinfo.se  

www.maskinleverantorerna.se

ANDERS AGERBERG, Dagab
BENGT WENNERBERG, Logistik 
och Transport Stiftelsen LTS
BO HALLAMS, Schenker
DANIEL SZIRÁNYI, Accenture

GUY EHRLING, Näringslivets 
Transportråd – för transportköpare
JERKER SJÖGREN, Närings-
departementet, Logistikforum
JOHAN WOXENIUS, Handels-

högskolan, Göteborgs universitet
MARIE CARLSSON, Volvo Logistics
MATS JOHANSSON, Chalmers
MATTHIAS KETTELHOIT, Aditro
PER OLOF ARNÄS, Chalmers

REFERENSRÅD
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Välkommen till 
årets mötesplats för 
Logistik och Transport!

Infrastrukturminister
Catharina Elmsäter-Svärd

Niklas GustavssonAnn-Catrine
Zetterdahl

Svante AxelssonAnders Strålman
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L1:01 Kärringknut eller råbandsknop – logisk och logistisk skillnad

L1:05   "Speed to customer" 
i högpresterande dagligvaruhandel

L2:02
Sustainable City Logistics

L2:05
Vision för godstransporter 

– och vägen dit,  KNEG

L3:02
Ny teknik – nya möjligheter

L3:03
Lean inom transportsektorn

L2:06
Forskning och praktik 

för mindre miljöpåverkan 
av logistiken

L2:03
Transport Management – i 

egen regi eller via partnerskap

L1:06   E-handel – framtidens 
kanaler för hållbara logistiksystem

L1:02   
Dagligvaruhandelns framtida förutsättningar och logistik

L1:03   
Hur kan dagligvaruhandeln halvera energianvändningen till 2030?

L1:04     
Framgångsrik samverkan mellan handel och leverantörer!

L2:01
Logistikforums öppna möte 

Logistik och godstransporter för ökad välfärd och stärkt konkurrenskraft

L3:01
The Olympic Games in London 2012 – people and goods in movement

L2:08

ÅRETS BRANSCHFEST

ONSDAG 25 MAJ

LUNCH

LUNCH

LUNCH

TORSDAG 26 MAJ

FREDAG 27 MAJ

18.30

L3:04
Säkrare transporter i dag 
och i morgon – Tre saker 

som du inte får missa

LOGISTIK-
FORUM

L2:04
Transportstrukturer för 
ökad konkurrenskraft

L2:07
Sjö- kontra landtransport 

mellan Skandinavien 
och kontinenten
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ONSDAG 25 MAJ 09:00–09:30 L1:01

Dagligvaruhandelns framtida 
förutsättningar och logistik

Kärringknut eller råbandsknop 
– logisk och logistisk skillnad

Bra infrastruktur är en förutsättning för effektiv 
och hållbar logistik. 

Vi gläder oss över att Sveriges infrastruk-
turminister deltar i konferensen. Catharina 
Elmsäter-Svärd är också sammankallande för 
Logistikforum, som håller sitt öppna möte den 
26 maj inom Logistik & Transport.

AB Volvo är officiell partner för Logistik & 
Transport. Som Skandinaviens största industri-
företag och samtidigt producent av lastbilar har 
Volvo en särställning inom logistik.

Infrastrukturministern öppnar konferensen och 
samtalar med Niklas Gustavsson, Vice President 
and Head of Volvo Group Public Affairs, AB 
Volvo, om hållbar logistik under ledning av 
Kristian Viberg.

Talare
Infrastrukturminister Catharina Elmsäter-Svärd
Niklas Gustavsson, chef för Miljö- och samhälls-
frågor, Volvokoncernen

Dagligvaruhandeln är en mogen bransch 
som har kännetecknats av produktivitets-
ökningar och reducerat antal logistikpunk-
ter under många år. 

Branschen strävar kontinuerligt efter att 
öka tillgängligheten, då man vet att ”slut 
i hyllan” leder till ett missat försäljnings-
tillfälle.  

Genom ökad medvetenhet hos kon-
sumenter ställs ytterligare krav på att 

erbjuda både ekologiska varor, när-
producerat och en klimatsmart logistik.

Diskussionen kommer att belysa frågor 
som:

påverkat utvecklingen av logistiken?

bidra till framtida utveckling?

typer av samverkan kan vi förvänta oss?

Diskussion kring utmaningar 
och lösningar inom Supply Chain
Anders Strålman, Koncernchef, Axfood
Anders Svensson, vd, ICA Sverige
Jonny Olsson, vd, Coop Butiker
Peter Lund, vd, Bergendahls Food
Sverre Leiro, Koncernchef, Norges-
Gruppen

ONSDAG 25 MAJ 09:45–11:00 L1:02

Moderator: Kristian Viberg, Senior Executive, Accenture

Infrastrukturminister
Catharina Elmsäter-Svärd

Niklas Gustavsson

Jonny Olsson Peter Lund Sverre LeiroAnders Strålman Anders Svensson
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I kölvattnet av klimatdebatten blir det allt 
mer klart att den stora utmaningen hand-
lar om att minska energianvändningen i 
sig. 

Diskussionen om biodrivmedel är bara 
ett exempel på att det inte bara går att 
ersätta fossil energi med förnybara alter-
nativ. 

Det handlar om att energieffektivisera 
tjänster och produkter men också om att 
minska den totala användningen i kombi-
nation med förväntad ekonomisk tillväxt. 

Hur är detta möjligt? Hur medvetet 
arbetar dagligvaruhandeln med denna 
stora utmaning?

Paneldiskussion
Kerstin Lindvall, Chef för Corporate 
Responsibility, ICA
Mikael Robertsson, Miljöchef Coop  
Åsa Domeij, Miljöchef, Axfood
Jørgen Greve, Logistikdirektör Arla
Ulf Hammarberg, Environmental Affairs, 
Business Development, DHL Freight 
(Sweden)

Hur kan dagligvaruhandeln halvera 
energianvändningen till 2030?
Moderator: Svante Axelsson, Generalsekreterare, Naturskyddsföreningen

ONSDAG 25 MAJ 11:30–12:30 L1:03

Framgångsrik samverkan 
mellan handel och leverantörer!
Moderator: Lars Larsson, Director, UnitedLog Consulting

Samverkan mellan olika aktörer i en 
logistikkedja har blivit en allt viktigare 
framgångsfaktor. Seminariet kommer att 
beskriva hur man på ett framgångsrikt sätt 
i dagligvarubranschen utvecklat ett lång-
varigt samarbete mellan leverantörer och 
kunder (Axfood, Bergendahls, Coop och 
ICA) samt presentera konkreta exempel 
på samverkan inom några olika områden. 

Bakom seminariet står DLF (Daglig-
varuleverantörers Förbund) och SvDH 
(Svensk Dagligvaruhandel) som gemen-
samt driver utvecklingsfrågor inom bran-
schen.

Framgångsrik samverkan 
mellan handel och leverantörer
Magnus Stadig, Ordf. SvDH:s Logistikgrupp 
och Head of Replenishment ICA Sverige
Anita Kasselstrand, Ordf. DLFs 
Logistikkommitté och Logistikchef, 
Procordia

Så har vi förbättrat 
servicegraden i branschen
Johan Johnsson, Logistikchef, Bergendahls 
Food
Lars Jonsson, Logistikchef, Cloetta

Elektronisk kommunikation för rätt 
information och ökad effektivitet
Bo Raattamaa, vd, GS1 Sweden
Eva Pettersson, Utvecklingschef, Dagab
Peter Dannqvist, Supply Chain Director, 
Arvid Nordquist

Returlådor och -pallar 
för miljövänlig varuhantering
Conny Swahn, Försäljnings- och mark-
nadschef, Svenska Retursystem 
Thomas Ankarcrona, Terminalchef 
Västerås, Coop 
Bert Rosenquist, Distributionschef, Atria

ONSDAG 25 MAJ 13:45–15:45 L1:04
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ONSDAG 25 MAJ 16:00–17:00 L1:06

ONSDAG 25 MAJ 16:00–17:00 L1:05

”Speed to customer” i 
högpresterande dagligvaruhandel

E-handel – framtidens kanaler 
för hållbara logistiksystem

Talare: Johan Karlberg, Executive Director, Accenture

Moderator: Mats Johnsson, Universitetslektor, Förpackningslogistik, Lunds Universitet

I den nyligen genomförda uppdateringen 
av ”High performance business: Grocery” 
studien har Accenture undersökt hur 
väldens främsta börsnoterade dagligvaru-
handelsföretag presterar och identifierat 
fem globalt högpresterande bolag inom 
branschen. Företagen som presterar bäst 
har analyserats för att förstå vilka förmågor 

som gör att dessa bolag uppvisar konse-
kvent bättre resultat.

Forskningen pekar på att de bästa före-
tagen skiljer sig från konkurrenterna i 
förmågan att nå kunden snabbare än kon-
kurrenterna med rätt produkter, till lägre 
kostnad, i försörjningskedjan och i utveck-
ling av produkter, kanaler och format. 

I ett stort antal fallstudier visar under-
sökningen hur högpresterarna gör detta 
med flexibla och integrerade försörjnings-
kedjor, väl utvecklad kundinsikt byggd på 
strukturerad analys och täta samarbeten 
med leverantörer och partners.

E-handel är ett område med oerhörd 
potential och har ökat markant under 
den senaste tiden. Det är logiskt eftersom 
internetmognaden ökar och logistiklös-
ningar utvecklas till att utgöra ett viktigt 
stöd för e-handel. 

Vilka krav ställer ökad e-handel på 
framtidens logistik, försörjningskedjor och 
förpackningar?

Kan e-handeln skapa hållbara försörj-
ningssystem?

Vilka innovativa logistiklösningar bör vi 
fokusera på för att svara mot kraven från 
framtidens e-handel? Kommer den mobila 

e-handeln att ta över när var och en har 
en smartphone?

Kostnadseffektiv och hållbar e-handel 
kräver utvecklad förpackningslogistik
Mats Johnsson, Universitetslektor, 
Förpackningslogistik, Lunds universitet

E-handelns krav på logistiksystemet
Claes Hessel, vd, Mataffären.se
Niklas Zeitlin, vvd, Mataffären.se

Hållbar distribution genom    kom   bi  -
nation av flexibilitet och inflexibilitet
Kicki Theander, vd, Middagsfrid
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LOGISTIK-
FORUM

TORSDAG 26 MAJ 09:00–12:00 L2:01

Logistik och godstransporter för 
ökad välfärd och stärkt konkurrenskraft
Moderator: Maria Jobenius,  Scania och ledamot i Logistikforum 

Logistik spelar en avgörande roll för att 
förenkla vardagen för människor och före-
tag. Väl fungerande godstransporter är en 
viktig förutsättning för vår välfärd. Svensk 
logistik är i världsklass. Sverige har ett 
transportsystem som står sig väl i jämfö-
relse med andra länder.

Samtidigt förändras omvärlden. Fortsatt 
globalisering, nya handelsmönster och 
omställningen till ett mer hållbart sam-
hälle innebär stora utmaningar. 

Under våren 2011 presenterar 
EU-kommission sin så kallade vitbok 
om EU:s transportpolitik de kommande 
tio åren. Vitboken kommer att innehålla 
beskrivningar av de stora utmaningarna, 
vision, mål och åtgärder. 

På Logistikforums öppna möte kom-
mer detta att speglas och diskuteras. Och 
då särskilt vad den nya transportpolitiken 
innebär för Sverige. Hur kan vi påverka? 
Hur kan vi dra nytta av nya åtgärder?  

Logistikforums öppna möte  
– ett viktigt tillfälle för dialog med 
logistik- och transportnäringen 
Carl von der Esch, Statssekreterare, 
Näringsdepartementet

EU:s nya transportpolitik och 
länders logistiska konkurrenskraft
Lauri Ojala, Professor, Åbo Universitet och 
Världsbanken
Pawel Stelmaszczyk, enhetschef på DG 
MOVE

Vilka är de största utmaningarna 
i perspektivet 2050 resp. 2030?
Vilken betydelse har logistik och transporter 
för Europas konkurrensförmåga i förhållande 
till t ex Kina eller USA? Hur kan samspelet 
mellan EU och näringslivet förbättras?

Panelsamtal mellan: 
Pawel Stelmaszczyk, enhetschef på DG 
MOVE
Lauri Ojala, Professor, Åbo Universitet och 
Världsbanken
Jan-Eric Sundgren, Senior Vice President, 
Public & Environmental Affairs, AB Volvo
Olle Schmidt, Ledamot i Europaparlamentet

Smarta och hållbara 
transporter – Gröna Korridorer
Ann-Catrine Zetterdahl, Generaldirektör, 
Sjöfartsverket
Stefan Back, chef Hållbar Logistik, 
Transportgruppen och ledamot i Logistikforum

Hur utvecklar vi logistik 
och godstransporter?
Sverige bör även i fortsättningen vara 
med i den internationella frontlinjen och 
leda utvecklingen på transportområdet. 
Målet för logistik och godstransporter 
ska vara att genom ständiga förbätt-
ringar bidra till ökad välfärd och inter-
nationell konkurrenskraft som utgår från 
hållbara lösningar. Så står det i den s.k. 
Jönköpingsdeklarationen. Hur åstadkoms 
detta i praktiken? När kan vi börja använ-
da den första Gröna Korridoren?

Panelsamtal mellan: 
Stig Wiklund, Vice President Stora Enso 
Logistics och ordförande Näringslivets 
Transportråd och ledamot i Logistikforum
Marie Winslow-Andersson, ansvarig för 
hållbar utveckling, Retursystem och leda-
mot i Logistikforum
Bo Hallams, Marknadsdirektör, Schenker 
North och ledamot i Logistikforum
Ann-Catrine Zetterdahl, Generaldirektör, 
Sjöfartsverket
Kent Lumsden, Professor, Chalmers och 
ledamot i Logistikforum

Carl von der Esch Lauri Ojala Pawel StelmaszczykAnn-Catrine Zetterdahl Jan-Eric Sundgren

                 Jerker Sjögren, Lindholmen Science Park 
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TORSDAG 26 MAJ 13:00–14:45 L2:02

Sustainable City Goods 
Transport and Logistics
Moderator: Per Olof Arnäs, Researcher logistics, Chalmers University of Technology

Climate and environmental impact from 
goods transports in cities must be redu-
ced. We have to minimize the traffic and 
increase the transport work. This goal 
can be achieved by different means, e.g. 
by replacing fossil fuels with renewa-
ble, but also more efficient city logistics. 
Experiences from London and the pro-
ject Climate Smart City Distribution in 
Gothenburg will be presented. Differences 
in how cities deal with goods transports 
and how the transport companies conduct 
themselves to this will be discussed. 

What is the project 
Climate Smart City Distribution?
Bernt Svensén, Project manager Business 
& Project development, Business Region 
Göteborg

Energy efficient trucks 
and renewable fuels
Lars Mårtensson, Environmental Director, 
Volvo Trucks

What impact have the renewable fuels 
on reducing climate change, and what 
does the supply look like?
Anna Berggren, Market development, 
FordonsGas Sverige
Stefan Nyström, Refinery Development, 
Preem

Experiences from city 
logistics in London
Michael Browne, Professor, University of 
Westminster

Differences between cities policies 
regarding traffic, emissions and city 
logistics and how the transport com-
panies deal with them
Michael Browne, Professor, University of 
Westminster
Anders Roth, Environmental manager, 
Göteborgs Stad Trafikkontoret
Bo Hallams, Marketing Director, Schenker 
North, 
Henrik Boding, Environmental manager, 
Posten Logistik

TORSDAG 26 MAJ 13:00–14:45 L2:03

Transport Management 
– i egen regi eller via partnerskap
Moderator: Niklas Ward, vd, Schenker Consulting

Finns det i dag någon trend när det gäl-
ler out- eller insourcing av Transport 
Management. Fungerar det olika beroende 
av bransch, ägarstruktur, kultur eller varför 
agerar till synes lika bolag på helt olika 
sätt i denna fråga? 

Kom och lyssna på vad som främst 
påverkar valet av strategi.

Varför väljer kunder att outsourca sitt 
Transport Management
Fredrik Krysén, Transport Manager, Aditro 
Logistics AB

4 PL en ny trend inom Transport 
Management
Magnus Strand, vd, Schenker Dedicated 
Services AB

Att skapa balans mellan egna bilar 
och inhyrda transporter
Per Sandberg, Logistics Director 
Scandinavia, Papyrus Sverige AB
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TORSDAG 26 MAJ 15:15–17:00 L2:05

Vision för godstransporter
– och vägen dit,  KNEG
Moderator: Bo Hallams, Marknadsdirektör, Schenker North

Transportstrukturer för att stärka
näringslivets konkurrenskraft
Moderator: Kent Lumsden, Professor, Chalmers

Näringslivets konkurrenskraft är extremt 
beroende av transporter i rätt tid med hög 
frekvens. Om sådana transporter inte finns 
tillgängliga försämras företagens konkur-
renskraft genom t.ex. behov av lagerupp-
byggnad med åtföljande kringkostnader. 

Detta seminarium kommer att belysa 
näringslivets behov av effektiva transporter 
och hur vi kan agera inom och i kombina-
tion mellan de olika transportslagen för att 
stärka företagens konkurrenskraft. Syftet 
är även att förtydliga logistikens betydelse 
för utländska företag som etablerar sig i 
Sverige och Skandinavien. Seminariet vän-

der sig till både industri- och handelsföre-
tag och logistik- och transportföretag med 
internationell verksamhet.

Konkurrenskraftiga sjötransporter
Magnus Kårestedt, vd, Göteborgs Hamn

Konkurrenskraftiga flygtransporter  
Brett Weihart, Flygmarknadschef, 
Göteborg Landvetter Airport, Swedavia

Vad är konkurrenskraftiga 
transporter för näringslivet?
Stig Wiklund, Vice President Stora Enso 

Logistics och ordförande Näringslivets 
Transportråd

Värdeskapande järnvägs- 
och vägtransporter
Jan Bergstrand, Sektionschef Logistik-
lösningar ITS och fordonssystem samt 
Nationell samordnare för godstransporter, 
Trafikverket

Konkurrenskraftig logistik 
attraherar företag
Petra Sedelius, Head of Investment 
Service, Business Region Göteborg

Klimatutmaningen är vår tids största mil-
jöutmaning och arbetet måste ta ordentlig 
fart. KNEG, Klimatneutrala godstranspor-
ter på väg, har som mål att halvera utsläpp 
av klimatgaser från en typisk svensk gods-
transport till år 2020. 

Hur ser samhället då ut och hur sköts våra 
godstransporter när det målet är uppnått?

KNEG-organisationerna bjuder in några 
av de främsta visionärerna till en spännan-
de diskussion om framtiden. Mer informa-

tion om vilka visionärerna är annonseras 
inom kort på www.logistik.to samt www.
kneg.org!  

KNEG är ett samarbete mellan aktörer 
som aktivt bidrar till konkreta och använd-
bara lösningar inom godstransportområdet.

Framtidsvision enligt KNEG
Lars Mårtensson, Miljöchef, Volvo 
Lastvagnar 
Bo Hallams, Marknadsdirektör, DB 

Schenker Sverige 
Helene Samuelsson, Kommunikationschef, 
Preem
Andréa Haag, Miljöchef, OKQ8 
Lars Nilsson, Miljödirektör, Trafikverket 
Rickard Bergqvist, Universitetslektor vid 
Handelshögskolan, Göteborgs universitet

Diskussion om gods-
transporternas framtida roll 
Inbjudna visionärer 

TORSDAG 26 MAJ 13:00–14:45 L2:04
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TORSDAG 26 MAJ 15:15–17:00 L2:07

Sjö- kontra landtransport mellan 
Skandinavien och kontinenten
Moderator: Johan Woxenius, Professor, Handelshögskolan vid Göteborgs universitet

Våra viktigaste handelspartner är europe-
iska och stora godsflöden går i nord-sydlig 
riktning. Väg, järnväg och sjöfart konkur-
rerar om godset och ofta kombineras 
trafikslagen.  Förutsättningarna förändras 
med nya bränsleregler till sjöss från 2015, 
Fehmarn Bält-förbindelsen som planeras 
stå klar 2020 och nya avgifter på vägarna. 
Vad innebär det för godstransporterna 
mellan Sverige och Kontinenten? Hör hur 
företrädare för de ledande transportörerna 

ser på balansen mellan kort- och långsik-
tiga utmaningar och vilka planer de har.

Järnvägen som satsar 
på kontinenttrafiken
Mats Hanson, Marknadsdirektör, Green Cargo

RoRo och färjor mellan 
Sverige och Kontinenten
Klas Brogren, Publicist och vd, ShipPax 
Information

Transportinfrastruktur och 
trender i södra Östersjön
Johan Röstin, vd, Copenhagen Malmö Port

Paneldebatt om transporterna 
mellan Sverige och kontinenten
Mats Hanson, Claes Berglund, Klas
Brogren, Johan Röstin samt Ulf Jönsson,
vd, Börje Jönsson Åkeri
Torbjörn Hagberg, Produktchef Utrikes, 
DB Schenker. 

TORSDAG 26 MAJ 15:15–17:00 L2:06

Forskning och praktik för 
mindre miljöpåverkan av logistiken
Moderator: Mats Johansson, Professor, Logistik och transport, Chalmers

Sverige och svensk logistikforskning lig-
ger långt framme när det gäller kunskap 
och utveckling för en hållbar logistik. 
Samtidigt är utmaningarna stora när det 
gäller att genomföra och dra nytta av nya 
lösningar. Kan vi kombinera mindre miljö-
påverkan med ökad konkurrenskraft både 
på lång och kort sikt? Kring sådana frågor 
kretsar detta seminarium där de största 
logistikforskningsmiljöerna i Sverige visar 
upp den senaste forskningen och diskute-
rar den med företrädare för näringsliv och 
samhälle.

Kan vi, vill vi, törs vi 
– Om konkurrenskraft och miljö
Mats Johansson, Professor, Chalmers

Logistikföretagens gröna affärserbju-
dande, efterfrågan och möjligheter
Maria Björklund, Universitetslektor, 
Linköpings universitet

Stadens godstransporter 
– en utmaning för alla parter
Maria Lindholm, Tekn Lic, Chalmers

Åtgärder för långsiktigt 
hållbara godstransporter
Fredrik Eng Larsson, Forskare, Lunds uni-
versitet

Vilken kunskap saknar vi för 
att klara konkurrenskraft och miljö?
Diskussion – och kanske debatt – mellan
logistikforskare, näringsliv, transport-
bransch och samhälle. 
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Årets mässa ger dig större möjlighe-
ter än någonsin. Både för att göra 
affärer – och för att rekrytera.

Aldrig tidigare har Logistik & 
Transport lockat så många varuägare. 
Och aldrig tidigare har så många 
unga, skarpa hjärnor funnits på plats.

Utställningen på Logistik & Transport 
2011 omfattar alltifrån branschens tyngs-
ta företag till mindre aktörer inom logis-
tik- och transportsystem, materialhante-
ring, spedition, IT och konsulttjänster. 

Tillsammans representerar de alla led i 
logistikbranschen. I år välkomnar vi dess-
utom flera nya utställare, bland andra 
Knapp, Topsystem och Lernia.

Årets mässa besöks av särskilt många 
varuägare. Näringslivets Transportråd, 
som företräder ett 30-tal av Sveriges 
största företag, håller för första gången 
sitt årsmöte i samband med Logistik 

& Transport. Det innebär att represen-
tanter för bland andra AB Volvo, Arla, 
AstraZeneca, Coop, Electrolux, Ericsson, 
ICA, IKEA, Lantmännen, SCA, SKF, 
SSAB och StoraEnso finns på plats.

Nytt för i år är också att utställningen 
innehåller ett Rekryteringstorg. Här presen-
terar ett 100-tal studenter från Chalmers, 
Handelshögskolan i Göteborg och 
Jönköpings Internationella Handelshögskola 
sina examensarbeten inom logistikfältet.

Avsikten med initiativet är dels att 
skapa en ny kontaktyta mellan näringsliv 
och akademi, dels att ge företag tillfälle att 
rekrytera morgondagens logistikspecialister 
– och på så sätt investera i framtiden.

Varmt välkommen!

TORSDAG 26 MAJ 18.30– L2: 08

BRANSCH-
FEST

ÅRETS BRANSCHFEST

Mässan: vår mötesplats – din möjlighet!

Hjärtligt välkomna att njuta och mingla 
på årets branschfest med start klockan 
18.30 torsdagen den 26 maj, i fest-
våningen Estrad. Branschfesten är ett 
utmärkt tillfälle att bjuda med sina kunder 
till en kväll med trevligt branschmingel.

Ni får njuta av en läcker trerättersmeny, 
musikunderhållning, spännande föredrag 
med Göran Adlén (se faktaruta till höger), 
prisutdelningar och mycket mer.

Musikunderhållningen står den svens-
ka sånger- skan och pianisten Lisa 
Ljungberg för, tillsammans med sånger-

skan Johanna Hjort. 
Lisas sånger är en mix 
av jazz, soul och akus-
tisk pop och hon är 
just nu aktuell med sitt 
nysläppta album Pretty 
Good Life.

Lisa Ljungberg är 
en av CMC Musics 
omtyckta pianobars-

artister, som med stor 
musikalitet, värme och närvaro framför en 
bred repertoar.

Göran Adlén är civilekonom 
som på senare år gjort sig 
känd som konsult, moderator, 
författare, föredragshållare som 
talar om trender, om mod och 
passion som framtidens kon-
kurrensmedel. Han fokuserar 
bland annat på det personliga
varumärket och inte minst om 
det framtida ledarskapet och 
hur man blir den attraktivaste 
arbetsgivaren.

Lisa Ljungberg
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FREDAG 27 MAJ 09:00–10:15 L3:01

The Olympic Games in London 2012 
– people and goods in movement
Moderator: Per Olof Arnäs, Researcher logistics, Chalmers University of Technology

During the Olympic Games in London 
17 000 athletes, 500 000 spectators, many 
more tourists and thousands of tons of 
goods will be transported in addition to  
London’s ten million daily commuters and 
the everyday flow of freight traffic. 

Anette Norberg, double Olympic 
gold medallist in curling and Erica 
Johansson, the successful long jumper, 
tell their Olympic story and highlight the 
importance of transport for the athletes. 
Hundreds of people have been involved 
over many years in planning the transport 

and logistics for the Olympic Games in 
London. 
How will it work?

Anette Norberg 
and Erica Johansson
– narrate their experiences from many 
years of international competitions and 
identify the impact transport can have. 

Michael Browne 
– will summarise the wide range of 
important transport and logistics initiati-

ves that have taken place in London. 
Michael Browne, Professor, University of 
Westminster

Matthew Clarke
– will provide an outline of the planning, 
scheduling and assembly of a team that is 
required for the delivery of product and 
equipment on time and in full to meet the 
needs of Olympic and Paralympic stake-
holders.
Matthew Clarke, Head of DB 
SCHENKERsportsevents

Erica Johansson Anette Norberg Michael Browne Matthew Clarke
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FREDAG 27 MAJ 10:45–12:45 L3:02

 FREDAG 27 MAJ 10:45–11:45        L3:03

Ny teknik – nya möjligheter
Moderator: Erik Behm, Project Manager, Business Region Göteborg

Lean – fungerar det för transporter?
Moderator: Petter Skoglund, Konsult, Schenker Consulting

På konsumentsidan pågår utvecklingen 
av elektronikprodukter i en rasande fart. 
iPhone, Android och iPad används idag av 
miljontals människor världen över. Inom 
företagsvärlden är vi ofta lite mer konserva-
tiva. 

De system vi baserar våra verksamheter 
på har ofta några år på nacken, inte minst 
när vi ser på aspekter som användarvänlig-
het och användargränssnitt. 

Detta seminarium försöker ta ett grepp 
om denna utveckling och att samtidigt 
utröna hur vi i vår bransch skulle kunna 
dra nytta av denna utveckling. Vi har 
samlat experter inom dessa nya områden 

– men även inom transport- och logistik-
området.

Visioner
Keynote speaker: 
Tomas Klemets, Product Manager, 
Jeppesen Systems

Paneldeltagare:
Jonas Andersson, vd och analyschef, 
HerbertNathan & Co
Darja Isaksson, vd, InUse
Per Olof Arnäs, logistikforskare, Chalmers
Michael Walenius, Head of Mobility and 
Regional Manager, Crepido Systems AB

Branschens perspektiv
Keynote speaker: 
Andreas Johansson, Business Innovation 
Manager, Volvo IT Techwatch

Paneldeltagare:
Lena Dyfverman, CEO, Proxio
Johan Hogsved, Sektorchef Logistics, 
Hogia
Anders Ohlsén, Senior Account Manager, 
Cybit AB
Per Adamsson, Director, Soft Products, 
AB  Volvo
Ola Henfridsson, Forskningschef, 
Viktoriainstitutet

Lean har spridit sig utanför Toyota och 
används idag inom många områden som 
Lean Production, Lean Administration, 
Lean Management och Lean Health Care 
etc. Många företag och organisationer strä-
var idag efter att bli Lean. En del lyckas, 
en del bara inom vissa områden och en del 
misslyckas.
 Hur långt har man kommit inom trans-
port- och logistiksektorn, finns uttrycket 
Lean Logistics?

Vanliga misstag vid implementering 
av Lean – Generella tips för att 
lyckas i alla branscher
En jämförelse med tranport- och logistik-
sektorn.
Joakim Hillberg, vd, Revere AB

Lean kräver engagemang
Om hur arbetet introducerats och nu 
implementeras hos en sjö- och flygspeditör.
Helgi Ingolfsson, Divisionschef, Schenker 
Air & Ocean
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FREDAG 27 MAJ 10:45–12:30 L3:04

Säkrare transporter i dag och i morgon 
– Tre saker som du inte får missa
Moderator: Urban Wass, Director of Product Safety, AB Volvo

Trafiksäkerheten ökar men fortfarande är 
det alldeles för många som omkommer 
eller skadas på våra vägar. Till detta kom-
mer hot riktade mot förare och gods som 
stjäls eller förstörs. Det finns några initia-
tiv och trender som du som är intresserad 
av säkerhet inte får missa. För det första 
kommer det snart en standard inom trafik-
säkerhetsområdet. Känner du till den och 
hur du ska förhålla dig till den? 

För det andra så får fordonen och tra-
fiksystemet all mer inbyggd intelligens. Är 
detta något du kan ha nytta av och vad 
tror vi om den framtida utvecklingen? 

Det tredje och sista området är det 
som brukar betecknas med det engelska  
ordet ”Security” och där alla vill ha bättre 
säkerhet för förare och gods men ingen vill 
betala. Eller håller något nytt på att hända?

ISO 39001: Ny standard för lednings-
system inom trafiksäkerhetsområdet
Introduktion till standarden
Anders Lie, trafiksäkerhetsspecialist, 
Trafikverket

Hur tänker Volvo-koncernen agera?
Maria Böös, säkerhetsansvarig, Volvo 
Logistics

Avancerade säkerhetssystem
Erfarenhet av avancerade förarstödssystem. 
Carl Johan Almqvist, trafik- och produkt-
säkerhetsansvarig, Volvo Lastvagnar 

En glimt av framtiden
Achim Beutner, specialist semi-automa-
tion, Volvo Technology

Security: Hot mot förare, 
fordon och gods
Läget från ett polisiärt perspektiv och 
erfarenheter från EU- projektet Prevention 
of Cargo Crime.
Per-Arne Nilsson, kriminalkommissarie, 
Polisen

Erfarenheter från ett logistikföretag
Talare meddelas inom kort.

Kan ny teknik hjälpa? 
Fredrik Bode, projektledare, Volvo 
Technology

ANMÄL DIG PÅ WWW.LOGISTIK.TO

Konferensavgifter innefattar:
Betalning kan göras via faktura eller kreditkort. 

Anmälan på www.logistik.to

Sekretariat:
För frågor kring registrering, vänligen kontakta:
MCI Göteborg
Kastellgatan 1, 413 07 Göteborg
Telefon: +46 (0)31 780 30 28
Fax: +46 (0)31 780 30 35
E-mail: LT2011@mci-group.com

Avbokning av anmälan:
Vid avbokning t.o.m. 13 maj återbetalas 50 % av konferensavgiften.
Efter 13 maj återbetalas ingen avgift. Vänligen meddela eventuell
avbokning till sekretariatet.
Anmälan kan överföras till annan person. Var snäll meddela även
detta till sekretariatet.

Konferensavgifter exkl. moms t.o.m. 13 maj efter 13 maj
½ konferensdag 2 800:- 3 300:-
1 konferensdag 3 400:- 3 900:-
2 konferensdagar 4 900:- 5 400:-
3 konferensdagar 6 100:- 6 600:-
Pris per dag för student 240:-

Årets Branschfest 745:-
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GEMENSAM FRAMTID. 
GEMENSAMMA UTMANINGAR.
Prispress, globalisering, klimatpåverkan – möt utmaningarna med effektiv och kli-
matsmart logistik. Du sänker dina kostnader och får färre produktionsstörningar, 
minskar miljöpåverkan och skaffar dig ett försprång framför konkurrenterna.

Volvo Logistics utvecklar och förbättrar din logistikkedja så att du uppnår just 
detta. Vi är specialiserade på heltäckande transport- och emballagelösningar för 
fordonsindustrin och hanterar våra kunders globala logistikflöden, så att de istället 
kan fokusera på sin kärnverksamhet.

Kontakta oss om du vill se exempel på hur vi medverkat till andras framgång och 
vill veta mer om hur vi tillsammans kan påverka din. www.volvologistics.com

NÄSTA

VÄLKOMMEN!

22 MAJ – 25 MAJ 2012
 SVENSKA MÄSSAN, GÖTEBORG
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dagligvaror

Toppcheferna för alla de “fem 
stora” dagligvarukedjorna ICA, 
Coop, Axfood, Bergendahls och 
Norgesgruppen,  som tillsam-
mans står för 92 % av svensk 
dagligvaruhandel, möts för 
första gången i samma panel.

– Efterfrågan på färskvaror 
ökar, lagerhållningen minskar, 
vi kör fler lokala transporter. 
På sikt ser vi fler små butiker 
inne i städer och bostadsom-
råden, säger Anders Strålman, 
koncernchef på Axfood.

Dagligvaruhandelns fram-
tidsfrågor och logistiklösningar 
är det heta ämnet den inle-
dande dagen av Logistik & 
Transport på Svenska Mässan i 
Göteborg 25-27 maj.

– Vi behöver utbyta erfaren-

heter och föra en gemensam 
linje i en del frågor. Det är 
naturligt att vi gör det under 
Logistik & Transport och jag 
hoppas det kan bli ett återkom-
mande möte, säger Anders 
Strålman.

Axfood, som bl a driver 
butikerna Hemköp, Willys och 
Tempo, drar ned på sin lager-
hållning och satsar alltmer på 
korta transporter av färskvaror.

– Det är i linje med kunder-
nas önskemål. Färskvarorna 
omlastas och gå direkt ut till 
butikerna. Alltså ingen lagring, 
de bara studsar vidare, förkla-
rar Anders Strålman.

Fler korta transporter

Logistiken läggs upp och 
övervakas med ett planerings-
system.

– Därigenom kan vi följa 
varje transport och bränsleför-

brukningen i varje bil.
– Det blir förstås en hel del 

transporter, eftersom färskva-
ror kräver daglig leverans.
För att påverka miljön så lite 
som möjligt har vi gjort en rad 
insatser.

Alla bilar körs med miljö-
diesel, uppblandad med 20 % 
tallolja, alla chaufförer är utbil-
dade i ecodriving och bilarna 
har en hastighetsspärr på 85 
km/tim.

– Dessutom försöker vi köra 
med fulla bilar. Vi samlastar så 
mycket som möjligt och har ett 
loadingsystem för returer, d v s 
lastpallar, SRS-backar, retur-
plast, sorterad i fraktioner. 

På avstånd över 50 mil an-
vänder vi tåg.

Anders Strålman bemöter 
kritiken mot godstrafikens kli-
matpåverkan.

–  I själva verket orsakar 

ju våra kunders bilresor till 
köpcentran avsevärt större kol-
dioxidutsläpp.

I storstadsregionerna ser 
han samtidigt redan tendensen 
till förändrade köpvanor.

– Alltfler börjar fundera på 
kostnaden, för bensinen och 
för miljön. Därför kommer vi 
inom de närmaste åren att få 
alltfler mindre butiker, med ett 
mer kundanpassat sortiment, i 
stadsmiljöer och framförallt i 
bostadsområden.

Alltfler börjar fundera på 
kostnaden för bensinen 
och för miljön.

Ökat miljömedvetande ger ny logistik

Axfood drar ner på lagerhållningen 
och satsar på kortare transporter.

E18

Västerås

Tåg

Nya IKEA
Flyg

Hamn

Nyetableringstomter

Västerås goes Bananas
Ja, hur skall man beskriva vårt nya, fantastiska, bananformade etable-
ringsområde! Här, mitt i Mälarregionen, har vi ca 500.000 kvm väl 
förberedd tomtmark för dig att etablera din verksamhet på. 
Med alla transportsslag inpå knuten.

Det centrala geografiska läget, mitt i 
Stockholm-Mälarregionen, gör att Väs-
terås är en knutpunkt för godstransporter 
i multimodala och effektiva logistik-
lösningar med hjälp av sjöfart, järnväg, 
vägtransporter och flygfrakt.

För biltrafik finns lättillgängliga på- och 
avfarter till motorväg (E18).  Sjöfart går 
via djuphamnen som hanterar mängder 
av olika typer av gods. Här finns Västerås 
Flygplats som är den fjärde största av 
fraktflygplatser i Sverige. För transporter 
på räls via vår Kombiterminal ges goda 
förutsättningar för omlastnings- och 
lagringsmöjligheter.

Utöver dessa fantastiska möjligheter har 
Västerås ett starkt näringsliv med många 
nationella och internationella teknikföre-
tag. Staden är en regionhandelsstad med 
ett koncentrerat city och tre stormark-
nadsplatser. 

Kontakta mig och kolla“ läget”
Helmer Larsson Näringslivschef

Etablering Västerås, Tfn:021 39 13 05, helmer.larsson@vasteras.se, www.vasteras.se
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hållbara inköp

Företagen börjar nu se resultat av sina in-
vesteringar för hållbar upphandling. Det vi-
sar en ny trend inom arbetet med leverans-
kedjor. Mer än 50 % av storföretagen och 
25 % av deras leverantörer har minskat sina 
kostnader med stöd av system för hantering 
av sänkta koldioxidutsläpp.

Det framgår av The Carbon Disclosure 
Project 2011 Supply Chain Report, från 
managementkonsultfirman A.T. Kearney, 
som tar upp klimatåtgärder och resultatet 
för 57 av världens ledande företag och 1 000 
av deras leverantörer inom ett tvärsnitt av 
branscher.

Bättre resultat

86 % av företagen ansåg att de uppnådde 
kommersiella fördelar i form av bättre 
resultat både för egen del och för leveran-
törerna, genom att arbeta nära leveran-
törerna, jämfört med 46 % 2009. Den här 
kraftiga ökningen är ett bevis på hur man 
med rutiner för hållbar upphandling har 
tagit itu med klimatförändringen. Det visar 
också vilken stark påverkan företagen kan 
ha på sin leveranskedja, som hos de flesta 
företag står för minst 50 % av koldioxidut-

släppen.
PepsiCo har t ex rapporterat att de kan 

spara energi för 400 miljoner SEK och 
minska energiförbrukningen i varje dryck-
esfabrik med 16 % tack vare sin utsläpps-
strategi och sina verktyg för energiutvärde-
ring.

– Med hjälp av en ambitiös klimatstra-
tegi och med uppställda reduktionsmål 
engagerade PepsiCo leverantörerna och 
informerade dem om möjligheterna att 
effektivisera sina processer, säger Walter 
Todd, vice driftschef för PepsiCo i Storbri-
tannien och Irland.

– Genom att leverantörerna fått tillgång 
till samma verktyg för energieffektivisering 
som vi själva använder, har båda tjänat på 
detta.

8 av 10 har klimatstrategi

Mer än 79 % av företagen som är anslutna 
till Carbon Disclosure Projects leveransked-
jeprojekt har en klimatstrategi. Det är en 
ökning från 63 % 2009. Detta har resulterat 
i kraftfulla åtgärdsprogram för att hantera 
koldioxidutsläppen både hos dessa och hos 
leverantörerna.

Den ökade strategiska medvetenheten 
under 2010 har spritt sig i leveransleden. 
Det gör att företagen ökat sina intäkter och 
reducerat sina koldioxidutsläpp.

Till exempel: Mer än 50 % av de större 
företagen och 25 % av deras leverantörer 
har minskat sina kostnader med hjälp av 
sina åtgärdsprogram.

Fler företag utbildar sina inköpare i möj-
ligheterna att kostnadseffektivisera 
(41 % jämfört med 26 % 2009). Fler företag 

motiverar personalen med olika belönings-
metoder. 

Frågan om anställdas motivation har 
ökat i betydelse, liksom betydelsen av 
varumärket hos fler än 50 % av företagen. 
Produktdifferentiering har även blivit ett 
allt viktigare mål (60 %).

Fortfarande finns det brister när det gäl-
ler leveranskedjans rapportering i form av 
ojämn kvalitet och olika rapporteringspro-
cesser.  Nu utvecklas emellertid standardi-
serade styrkort som gör det möjligt att vidta 
mer strategiskt underbyggda utvärderingar 
och urval av leverantörer.

Andelen företag som spårar och rappor-
terar utsläpp från leveranskedjan mer än 
fördubblades, till 45 % 2010.

72 % av storföretagen låter verifiera 
sina klimatdata externt, medan bara 39 % 
av leverantörerna gör det, beroende  på de 
högre kostnader det medför.

Alltfler har klimatmål

Att ställa upp kriterier för utsläppshantering 
är något som allt oftare ingår vid valet av 
leverantör. Andelen har gått upp till 17 % 
från 11 % och förväntade 29 % om fem år.

– Vi ser en förändring hos de ledande 
företagen på så sätt att de inför hållbara, 
kvantifierbara klimatprogram och -rutiner, 
säger Frances Way.

– Förra året såg vi hur ett växande antal 
stora organisationer hade klimatmål i sina 
affärsstrategier; nu håller dessa mål på att 
allt mer omsättas i praktiken inom hela 
leveranskedjan. Det är glädjande att såväl 
leverantörer som stora inköpare börjar inse 
de kommersiella fördelarna med det här 
samarbetet.

Daniel Mahler, partner vid A.T. Kearney 
och en av de ansvariga för studien säger:

– Framsynta företagsledare inser att de 
genom att införa åtgärdsprogram för att 
minska sina koldioxidutsläpp, kan uppnå 
betydande ekonomiska och strategiska för-
delar för sina företag. Ett nära samarbete 
med leverantörerna i de här frågorna kom-
mer att mångdubbla fördelarna.

Hållbarhetsrutiner vid upphandling 
leder till bättre resultat och avkast-
ning visar The Carbon Disclosure 
Project 2011 Supply Chain Report.

– Både leverantörer och stora 
inköpare börjar inse de kommersiella 
fördelarna. 

AV GÖSTA HULTÉN

Mer än 50 % av storföretagen och 25 % av deras leverantörer har minskat sina kostnader med stöd av 
system för sänkta koldioxidutsläpp.

” 
Både leveran-
törer och  

stora inköpare börjar 
inse de kommersiella 
fördelarna.”
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Företagen tjänar på grönare leveranskedjor
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truckar

Den är främst avsedd för 
större terminaloperatörer som 
automatiserar sin container-
hantering för ökad effektivitet. 
Den andra målgruppen är 
företag som inte har container-
hantering som kärnkompetens, 
men ändå hanterar in- och 
utgående material i containrar. 
Det sker nu ofta med truckar 
eller skräddarsydda, stationära 
portalkranar. Den kan vara en 
effektivare lösning på dessa 
containerhanteringsbehov.

Produktutvecklingen inled-
des med en fråga till en stor 

mängd kunder: Hur ser den 
perfekta gränsletrucken ut ?” – 
Boxrunner är ett resultat av re-
sponsen från våra kunder som 
hanterar containrar, säger Jens 
Andreas ansvarig för Konecra-
nes gränsletruckverksamhet.

Flexibilitet vid kajen

Boxrunner kan hantera så gott 
som varje arbetsmoment, så att 
hamnkranarna kan arbeta med 
maximal snabbhet och hantera 
ISO-containrar av olika storlek. 
Den kan lyfta och transportera 
containrar av alla storlekar och 
kan stapla en container på en 
annan.

Den har dieselelektrisk driv-
ning och lyft och erbjuds i två 
versioner; en 50-tons twinlift-
version och en 40-tons sing-
elversion. Topphastigheten är 
30 km/t och lyfthastigheten 25 

meter/min.
– Den är tekniskt avancerad 

och förarvänlig maskin som 
kräver lite underhåll, säger Jost 
Dämmgen på Port Cranes. 

Den är ett alternativ i trånga 
hamnområden, eftersom den 

kan sköta flera olika uppgifter. 
Det innebär att behovet av an-
nan containerhanteringsutrust-
ning minskar.

Den första Boxrunnern vän-
tas komma ut på marknaden i 
dagarna./ins

I hamnarna är det viktigt 
att containrarna snabbt 
och smidigt flyttas mellan 
kaj och containerterminal. 
En ny gränsletruck fyller 
effektivt två olika behov. 

Ny gränsletruck för många behov

En målgrupp är företag som inte har containerhantering som kärnkompetens, 
men som ändå hanterar in- och utgående material i containrar.

Eskilstuna ligger strategiskt bra i Stockholm-Mälardalen. Bra läge för kostnads-

E20

Svealands-
banan

Vill du prata livskvalitet och hållbara  
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smart logistik

Medicinhanteringen växer, blir allt dyrare 
och mer komplex för sjukvården. Men nya 
aktörer kan både öka kvaliteten för patien-
terna och minska kostnaderna. När logistik 
och miljötänkande får samspela, väcks nya 
idéer inom Baxters verksamhetsområden 
medicinteknik, bioteknik och läkemedel. 
Det har gett nya lösningar för medicindist-
ribution och  avancerad vård i hemmet.

– Vi är bara i början av en utveckling 
där vi tillsammans med sjukvård och apo-
tek kan förbättra situationen för många 
kroniskt sjuka patienter genom behandling 
i hemmet, säger Robert Ström, VD Baxter.

Därför försöker man hitta nya lösningar 
för att minska antalet transporter, effekti-
visera administrativa processer och skapa
smartare patientlogistik med t ex hemleve-
rans och vård/behandling i hemmet.

Support till hemsjukvård

Det handlar om att patienten, efter indivi-
duellt anpassad träning, själv ansvarar för 
sin behandling hemma, med god support 
från sjukvården, att utveckla användar-
vänliga medicintekniska hjälpmedel och 
enklare hantering av läkemedel. Även 
förpackningar och apparatur anpassas för 
att ta mindre plats hemma hos patienten.

Samma chaufför kör ut varorna och tar 
med förpackningsmaterialet från tidigare 
behandlingar. 5 miljoner kg förpacknings-
material skalas bort från produkterna, 
sorteras och tas om hand för att påverka 
miljön så lite som möjligt.

Det gynnar både patient och vårdgivare. 
Inom dialys, närings- och antikroppbehand-
lingar finns stora möjligheter för ökad livs-

kvalitet för patienter, samtidigt som man 
kan spara resurser.

“Kan öka livskvaliteten”

– Kroniskt sjuka och andra patienter som 
genomgår längre behandlingar, kan få 
den vård de behöver hemma i stället för 
på sjukhus. Det kan öka livskvaliteten för 
patienten och effektiviseringar i vården 
genom kortare sjukhusvistelser. Avancerad 
vård i hemmet gör dessutom att patienten 
sparar mycket tid och kraft för annat i 
vardagen.

– Patienterna blir också allt mer IT-
vana. Det gör det möjligt att använda 
telemedicin som ett komplement till per-
sonliga besök. Vårdgivaren kommunicera 
elektroniskt med patienten, med både ljud 
och bild för rådgivning, bedömning och 
övervakning.

Pilotprojekt

Baxter har ett pilotprojekt med en vård-
pool, där  neurologipatienter som behöver 
antikroppar får behandling hemma. Proces-
sen tar normalt en heldag för patienten 
som ska ta sig till sjukhuset, parkera, träffa 
sköterska som ger behandling med dropp 
och  sedan väntan för att se om allt är ok 

och patienten ska sedan ta sig hem.
Sjuksköterskan Anne Friberg från Sams 

vårdpool åker nu istället hem till patien-
ten en söndageftermiddag. Droppställ-
ning finns på plats vid en bekväm fåtölj. 
Behandlingen på ca 2,5 timmar  är ungefär 
lika lång som en film som patienten kan se 
under tiden. Hon lämnar patienten,  men 
har telefonkontakt och är redo att komma 
tillbaka om  problem skulle uppstå. F n har 
hon fyra patienter i Stockholm och två i 
Uppsala som hon åker hem till.

– De förlorar ingen arbetstid utan får 
behandling när det passar dem bäst.De är 
väldigt nöjda, säger Anne Friberg.

Baxter har också inlett flera samarbeten 
om hemleveranser av medicin. 

När smart logistik och miljötänkande 
går hand i hand väcks nya idéer 
också för vården. 

AVLENA SONNE Sjuksköterskan 
Anne Friberg från 
Sams vårdpool  
har  fyra patienter i 
Stockholm och två 
i Uppsala som hon 
åker hem till.
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Medicinföretag sköter hemdistribution  

– Vi är i början av 
en utveckling där vi 
deltar i mer behand-
ling i hemmet, säger 
Robert Ström

Konsekvent miljötänkande kan befrukta verksamhe-
ten på många olika sätt.

Baxter har nyligen invigt ett nytt logistikcenter, i 
Rosersberg, nära Arlanda.

Byggnaden på 7 200 kvm, har en rad sinnrika miljö-
främjande egenskaper.

– Vi har planerat vårt logistikcenter utifrån logisti-
ken, men även ur miljöperspektiv, säger Jonas Fång, 
logistikchef på Baxter.

Logistikcentret, som byggts av NCC, var först i Sverige 
med s k Green Building-certifikat, som bl a innebär 25 
procent energibesparing jämfört med en motsvarande 
konventionell byggnad och ska även Breeam-certifie-
ras med kriterier som resurshållning, byggnadsmate-
rial och energiförbrukning genom brittiska miljöorga-
nisationen Breeam.

Läkemedel och medicinteknik levereras härifrån 
till sjukhus, sjukhusapotek, öppenvårdsapotek och 
privata vårdgivare i hela Norden.

– Vi erbjuder användaranpassade förpackningar och 
leveranser med möjligheter till läkemedelsberedning 
och sampackning av läkemedel. Vi ska göra gröna 
upphandlingar med alla våra 100 största leverantörer.

– Vi har 30 % minskad energiförbrukning genom 
dubbel isolering i tak och vägg  och återvinning av 
spillvärme som genereras via kyl och fryskomprimato-
rer. Det  ger 40 procent energibesparing.

Förbrukningsel kommer från vindkraft (10 %) och 
vattenkraft (90 %).  

Golvbeläggningen är fri från kemikalier, bara vatten 
behövs för normal rengöring.

Belysningen i alla gångar är närvarostyrd.

MILJÖTÄNKANDE BEFRUKTAR VERKSAMHETEN

– Miljötänkandet inspirerar, sägerJonas Fång.
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Alla ligger inte i världens
centrum men vi ligger 

TREA PÅ
LOGISTIKTOPPEN

www.positionscandinavia.se
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Molntjänster förenklarar  
för inköp och logistik

Det är möjligen en överdrift.
Men ändå kan användningen av moln-

tjänster beskrivas som en av den digitala 
revolutionens viktigaste steg.

Datormoln är en teknik baserad på in-
ternet, där mycket stora skalbara resurser 
i form av processorkraft, lagringskapacitet 
och funktioner, tillhandahålls som tjänster 
på internet. Användarna av molntjänster 
behöver varken ha någon djupare kunskap 
om tekniken eller äga eller kontrollera in-
frastrukturen.

Att satsa på molntjänster för inköp och 
logistik kan spara pengar som företagen ti-
digare spenderat på nya system. Molntjäns-
ter stödjer väl logistikens behov att snabbt 

samla, analysera och koordinera informa-
tion, för att uppnå hög leveransprecision 
och optimala processer.

Grundidén är att distribuera IT-stöd som 
tjänster via internet istället för programvara 
som installeras i datorer och nätverk. Moln-
tjänster består till 85 procent av mjukvara 
och till 15 procent av plattformar.

Företagen i Sverige beräknades 2010 
köpa molntjänster för ca 4 miljarder SEK. 
Tillväxten är dramatisk. Redan 2012 beräk-
nas de köpa molntjänster för 6,6 miljarder – 
d v s en tillväxt på ca 70 procent om man får 
tro analysföretaget Radar Group.

Molntjänster har redan hög spridning 
i svenska verksamheter. Över 40 procent 

alla företag säger sig i samma undersök-
ning i höstas använda någon applikation 
som molntjänst. Trots det är kostnaden för 
molntjänster inte särskilt kännbara i före-
tagens totala IT-budget, bara 0,6 procent av 
IT-budgeten.

Inköpsansvariga får ökat inflytande

– Lågkonjunkturen har påverkat inköps-
processen av IT, vilket gynnat affärs- och 
leveransmodellerna för molnbaserade 
tjänster i det korta perspektivet. I det längre 
perspektivet så kommer strategierna inom 
IT-sourcing mer och mer att influeras av 
beslutsfattare utanför IT, t.ex. inköpsansva-
riga, vilket kommer att fortsätta att gynna 

IT-världens omställning till använd-
ningen av molntjänster beskrivs 
ibland som lika omvälvande som en 
gång övergången till internet. 

AV GÖSTA HULTÉN

Alla stora leverantörer erbjuder eller är på väg att erbjuda sina system som molntjänster. Det gör IT-stöd för inköp och logistik enklare och billigare.

”Att budgetera en verksamhets IT-drift-
kostnad blir enklare med molntjänster,  

eftersom kostnaden är baserad per användare.” 
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de alternativa affärsmodellerna, tror Hans 
Werner,VD Radar Group International.

Fortfarande är det dock vanligt att före-
tagen börjar använda molnmjukvara som 
sköts av någon annan, för att först välja ut 
de tjänster man behöver med hjälp av en 
sammanhållen, affärsstrategi.

Även den amerikanska konsultfirman 
Sand Hill Group hävdar att man ofta ser 
företag som hoppar på molnprojekt, utan 
övergripande strategi. Det kommer då ofta 
initiativ från olika delar av företaget, som 
räknar med förbättringar och snabb avkast-
ning. Men ofta saknas den samordning som 
krävs för att alla delar av företaget ska få ut 
bästa värde av molnet.

Flexibilitet viktigare än kostnad

Att budgetera en verksamhets IT-driftkost-
nad blir enklare med molntjänster, eftersom 
kostnaden är baserad per användare. Man 
betalar bara det man nyttjar och behöver 
inte investera i en egen IT-driftplattform 
som servrar och backup. Behovet av egen 
personal för IT-drift och underhåll minskar 
också.

Flexibilitet snarare än kostnadsbespa-
ringar är dock huvudorsaken till att företag 
intresserar sig för molnet visar en under-
sökning från samma Sand Hill Group. Av 
500 IT- och affärsområdeschefer svarade 49 
procent att flexibilitet var viktigaste anled-
ningen att införa molntjänster. 46 procent 
svarade att de främst räknade med kost-
nadseffektivisering.

Molntjänster ger användarna möjlig-
het att jobba från vilken dator som helst så 
länge den har en anslutning mot internet. 
Användareidentitet avgör vilka program 
och vilken information man har tillgång till.  
Har verksamheten flera kontor, slipper man 
problem med datalagring och servrar på 
flera platser.

Svårt jämföra priser

Att  köpa  in  ny  mjukvara  ser  dyrt  ut  för  
att  kunder  måste betala en stor del direkt 
eller under de första åren. Det ligger sedan 
i kundens ekonomiska intresse att behålla 
det man betalat för tills användningen 
betalat sig.

Molnlösningar som betalas månadsvis 
ser billiga ut, eftersom prenumeration är 
billigare än köp, och leverantörerna börjar 
leverera användbara funktioner direkt.

Men utan att man har en sammanhäng-
ande strategi och har listat av kriterier som 
man vill uppnå, är det omöjligt att veta om 

en applikation skapar mervärde.
Man måste också vara säker på att platt-

formen som applikationerna distribueras 
från enkelt kan koppla ihop.

Slutresultatet av övergången till molnet 
är i bästa fall lägre totalkostnad, mindre 
förvirring, större effektivitet och bättre han-
tering av den praktiska verksamheten.

Affärssystem som molntjänst

Alla stora leverantörer erbjuder eller är på 
väg att erbjuda sina system som molntjänst.

Affärssystemleverantören Lawson Soft-
ware erbjuder sedan snart ett år sitt affärs-
system för logiskt M3, som molntjänster, via 
Amazons infrastruktur för webbtjänster.

Genom att driften hanteras via Amazon 
EC2, kan fördelarna erbjudas snabbare. 
Amazonplattformen gör att företag får till-
gång till en säker och stabil miljö, med hög 
kapacitet.

Genom att abonnera på de nya systemen 
som körs på Amazons infrastruktur är det 
också enkelt för kunder att köpa licenser i 
den takt de vill och i och med att abonne-
mangstiden går ut.

Molntjänsterna är samma heltäckande 
lösning som tidigare implementerats i da-
torhallarna, i form av system för ekonomi, 
personal, produktion, logistik och inköp. 
Genom samarbetet med Amazon erbjuds 
användarna att själva äga och bibehålla 
kontrollen över sina system. Man delar vis-
serligen den underliggande infrastrukturen 
från Amazon, men behöver inte dela sitt 
system med andra företag, utan kan anpassa 
systemen efter sina egna förutsättningar 
och affärsmål.

Nyligen lanserade japanska NEC och 
svenska IFS affärssystemet IFS Application 
som tjänst i NECs molnbaserade globala 
datacenter i form av komponenter för bl.a. 
logistik och tillverkning. Tjänsterna kan 
börja levereras nu i april 2011.

Användningen av tjänsten debiteras 
månadsvis per modul och användare. Er-
bjudandet innefattar bl a hanteringen av 
finansiella transaktioner, fakturering och att 
styra in- och utleveranser.

Det finns över trettio moduler tillgängli-
ga och tjänsten hanterar flera språk, valutor 
och anläggningar, vilket gör det möjligt för 
kunder att integrera systemet på flera olika 
tillverkningsanläggningar och försäljnings-
kontor för att förbättra sin globala företags-
styrning.

I en rapport om molntjänster förra året 
lyfte Gartner upp det svenska företaget 

eBuilder, som en ledande leverantör av 
plattformar för molnbaserade affärsproces-
ser mellan företag.

eBuilder är en global leverantör främst 
av molntjänster för resor, inköp, logistik och 
e-betalningar och levererar flera processer 
på samma plattform.

Deras molntjänster för inköp och supply 
chain management tillsammans med svens-
ka Dairectos lagerstyrningssystemProvider 
är kärnan i en ny, webbaserad helhetslös-
ning för läkemedelsdistribution.

Molntjänster för Lantmännen

Lantmännen är exempel på ett företag som 
använder moltjänster för att effektivisera 
alla processer, från inköp till order och för 
att bättre hantera sina leverantörsrelatio-
ner.

De använder en plattform från Ariba 
Commerce Cloud för inköp, försäljning och 
hantering av finansiella transaktioner. Den 
ger företag allt de behöver för att skapa 
enkla kommersiella relationer med hjälp 
av samarbetsverktyg i molnet. Plattformen 
omfattar den senaste teknologin, expert-
kompetens inom olika inköpskategorier 
och tillgång till världens största globala 
handelsplats för företag, Ariba Network, 
med mer än 300 000 företag kopplade till 
sig.  Att vara med här är ett bra sätt för 
köpare och säljare att hitta varandra, för-
handla, bygga nya relationer och samarbeta. 
Lösningen gör att Lantmännen successivt 
kan automatisera hela orderhanterings-
processen och sömlöst koppla den till olika 
ERP-system för fakturering. Man kan 
länka alla användare och all information 
via ett flexibelt gränssnitt och få den tydliga 
information man behöver för att fatta rätt 
affärsbeslut. 

GÖR SVERIGE TILL 
SUPERDATACENTRUM
Regeringen bör snarast formulera en offensiv 
tillväxtstrategi för IT-molnet och etablera Sverige 
som Europas nav för nya investeringar i super-
datacentrum för utomeuropeiska leverantörers 
tjänster.Sverige har alla förutsättningar i form av 
välutbildade människor med hög IT-kompetens 
och god erfarenhet av entreprenörskap på internet, 
anser branschorganisationen Cloud Sweden.

Cloud Sweden vill en nationell satsning skapa 
basen för nyetableringar i Sverige och matcha 
Googles etablering i Finland nyligen.
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Vad är egentligen ett bra logistikläge? Naturligtvis är det 
många faktorer som styr. Men för vår del tycker vi att det är
ganska enkelt. Hos oss ligger Sveriges befolkningsmässiga mitt-
punkt. Inom en trettiomilsradie bor det 6,5 miljoner människor. Här
möts två Europavägar, här finns torrhamn, kombiterminaler och en av 
Nordens största järnvägsknutar. Dessutom har vi Sveriges fjärde största 
fraktflygplats.

Vi är Örebro, Arboga, Hallsberg och Kumla och tillsammans bildar vi Logistik-
regionen. Redan idag är det många som upptäckt de fördelar vårt läge ger. Flera 
centrallager har etablerats i vår region och nyligen blev vi också centrum för 
Försvarsmaktens logistikfunktioner. 

Vår långa erfarenhet inom området logistik gör också att vi har god tillgång 
på utbildad personal, mycket tack vare logistikutbildningar inom ramen för 
gymnasieskolan, yrkeshögskoleutbildningar och vid Örebro universitet.

Kortare avstånd ger nöjdare kunder, nöjdare medarbetare, bättre lönsamhet 
och mindre miljöpåverkan. Läs mer på www.logistikregionen.se och kontakta oss, 
så hittar vi den optimala etableringsplatsen utifrån dina önskemål och behov.
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Wifi kan ge butiken insyn i din Facebook

Revisions- och konsultföretaget Deloitte 
har i en internationell studie undersökt 
vad den trådlösa tekniken wifi kan komma 
att spela för roll i butikerna den närmaste 
framtiden.

Gratissurfande i butiken med wifi – tråd-
löst nätverk med hög hastighet – kan vara 
attraktivt för kunden. Men handlaren får en 
motprestation. Kunden måste logga in sig 
och presentera sig, ge sin e-postadress och 
gå med på att butiken får ta del av det han 
gör på nätet när han är i butiken.

Kunden blir därmed identifierad och 
hans surfbeteende kartläggs. Kunden kan få 
erbjudanden och rabatter direkt i sin mobil.

Det här öppnar också möjligheten för 
kunden att jämföra priset på varan innan 
den hamnar i varukorgen. Just det har, 

enligt undersökningen, gjort att handlarna 
hittills inte varit så intresserade av att bjuda 
på wifi.

Men särskilt när det gäller  inköp av 
kapitalvaror, kan möjligheten till prisjäm-
förelse direkt i butiken, påskynda ett köp. 
Kunden vill gärna få med sig varan hem, 
men vill veta att priset inte ligger helt fel. 
Sannolikheten att det blir ett köp är högre, 

även om varan är något billigare hos en 
konkurrent – om kunden ser att avvikelsen 
inte är för stor.

Handlaren kan också nå kunden utanför 
butiken, med reklam för aktuella erbju-
dande – även utan att kunden aktivt sökt 
kontakt.

“Guldgruva för marknadsföring”

Många butiker finns på Facebook. Redan 
idag är det vanligt bland unga, att sätta 
upp företag som “vänner” på Facebook. 
Får butiken tillgång till kundens Facebook 
öppnas enligt rapporten “en guldgruva med 
information som kan användas för mark-
nadsföring”.

Enligt Deloittes rapport kommer en 
fjärdedel av de amerikanska stora kedjorna 
redan i år att erbjuda kunderna gratis wifi. 
Enligt rapporten kan stora svenska livsmed-
els- och hemelektronikkedjor ha tekniken 
på plats inom fem års.

Men här finns förstås integritetsproblem. 
Vill man låta butiken fritt tjuvtitta i sin 
Facebook?

Enligt en rapport från Deloitte kommer en 
fjärdedel av USAs stora butikskedjor redan i 
år att ge kunderna gratis wifi-uppkoppling. 
Frågan är vad som händer med den 
integriteten.

AV GÖSTA HULTÉN

Den nya wifi-tekniken kan ge butiken insyn i din 
Facebook. 
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HAR DU
125 MILJONER BULTAR?

VI ORDNAR PLATSEN

Oavsett om den finns i en av våra befintliga fastigheter eller om vi ska bygga nytt 
hittar vi den perfekta platsen för dina logistikbehov. För mer information om NLP:s 
logistikfastigheter och möjligheterna för nyproduktion kontakta: Christian Berglund
070 217 83 88, christian.berglund@nlpfastigheter.se

MÅTTBESTÄLLD LOGISTIK

nlpfastigheter.se
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molntjänster

Molntjänster nytt sätt att tänka

Svenska eBuilder är en av de ledande 
globala leverantörerna av molntjänster eller 
som de gärna kallar det, “Cloud Processes”.  

Företaget rankades förra året som nr 
6 bland  Sveriges 100 mest framgångsrika, 
nystartade IT-företag enligt nyhetssajten 
emerging 101.com. Idag har eBuilder kun-
der i  ca 60 länder, en halv miljon användare 
och 200 anställda. Bara det senaste året har 
50 nyanställts.

Nästa steg är att expandera i Kina  dit 
Bengt Wallentin VD eBuilder just är på väg.  

Verksamheten drivs från Stockholm, 
med regionala kontor i Australien och Sri 
Lanka, och med representation i Kina och i 
Finland.

Allt via nätet

De erbjuder en rad logistiktjänster bl a 
förflyttning av varor som inkluderar inte-
gration i det globala transportnätet, val av 
lastbärare, dokumentation av transporten, 
hantering av avvikelser och fakturakon-
troll. Kunden kan använda alla tjänster och 
funktioner via nätet och slipper köpa egna 
servrar, system och programvaror. Idag 
hanterar man ca 100 miljoner transaktioner 
per år.

– Våra kunder får kontroll över sin 
verksamhet och kan snabbt rationalisera 
resekostnader, inköp och logistikkostnader. 
De kan förbättra sin distributionskedja, 
förenkla inköp och bättre styra affärsresor i 
ett s k  värdenätverk, säger Mikael Ekström, 
marknadschef.

Öppnar nya möjligheter

– Det är ett nytt sätt att tänka.  Genom 
molnet kan vi få kontroll över komplexa 
processer, som vi förut inte kunnat över-
blicka.

– Vi är lite av ett SAP, fast i molnet, d v 
s vi har ett helhetssystem med kompletta 
processer. Vi arbetar uteslutande med moln-
tjänster och kan driftsätta den elektroniska 
processen inom åtta veckor efter att kun-
dens behov har definierats.

Att det kan gå så snabbt beror på att 
man använder färdigutvecklade moduler 
och standardiserade integrationer.

– Det kan t ex handla om en komplett 
inköps- eller reseprocess, att se till att en 
leverans sker enligt avtal, eller att en trasig 
telefon repareras inom angiven tid. Finessen 
är att processerna blir enklare, billigare och 
lättare att hantera.

Processanalys

– Vi kartlägger kundens affärsprocess och 
ser hur den kan optimeras. Tillsammans ge-
nomför vi en processanalys med parametrar, 
som ROI (Return On Investment), desig-
nar en förbättrad process och fyller den 
med kundinformation och affärsregler.  Vi 
uppgraderar systemen kontinuerligt och har 
ett supportcenter som hjälper till. Om det 
finns behov av kundspecifika processer eller 
integrationer hanterar vi det som ett separat 
projekt, som kan initieras efter genomföran-
det av standardprocessen.

– Vi  kan också ansluta interna IT-system 
och administrativa processer med externa 
partners och leverantörer via vårt integra-
tionsnav.

eBuilder talar om processen och skiljer 
det från ett IT-perspektiv.

– En IT-avdelning har inriktningen mer 
på att serva de egna behoven och  kan t ex 
lagra olika  delar av verksamheten i molnet, 
men kan inte styra det som är utanför det 
egna företaget.  

– Vi bygger upp värdenätverk, integrerar 
hela flödet i processen. Genom cloud pro-
cesses får våra kunder kontroll över hela in-
köpsflödet, säger Mikaels Ekström. Med vår 
molntjänst blir även de processer som ligger 
utanför det egna företaget överblickbara.

– Alltfler väljer därför att utsourca drift 
och administration av affärsprocesser.

Vilka fördelar finns med molntjänster?
– Det  som företagsledningar ofta upple-

ver som det svåraste  idag är att klara av de 
komplexa processerna själva. Det handlar 
ofta om att jämföra priser från olika leve-
rantörer, kunna vara flexibel och t ex välja 
ett transportföretag vid ett tillfälle men ett 
annat för en annan tjänst.  

– Molntjänster ger kontroll över och 
kan hantera värdenätverk för  t ex resor, 
transporter, inköp, logistik och leverantörs-
skulder m m, säger Mikael Ekström. Många 
olika leverantörer kan vara inblandade.

– Vi kan leverera fler processer på sam-
ma plattform och anpassa både processer 
och integrationer.

Hur är säkerheten att lägga ut så verk-
samhetskritiska processer som inköp och 
logistik?

– Vi har investerat mycket i säkerhet 
och har back up med dubbla nätverk, säger 

– Vi växer med 40 % per kvartal och har gjort det de senaste två åren, säger 
Mikael Ekström, marknads- och produktchef på eBuilder, ett snabbväxande 
svenskt företag som specialiserat sig på molntjänster.

AV LENA SONNE

– Det är ett nytt sätt 
att tänka.  Genom mol-
net kan man få kontroll 
över komplexa proces-
ser, som  förut inte 
kunnat överblickas 
säger Mikael Ekström 
på e-Builder, som förra 
året rankades som 
nr 6 av Sveriges 100 
mest framgångsrika, 
nystartade IT-företag.

SÅ SNABBT 
VÄXER MOLNET
Enligt analysföretaget Gartner blir molnet allt större 
i allt högre takt. Analytiker räknar med att tillväxten 
blir fem gånger högre än för traditionell IT. Totalt 
väntas molntjänster växa med drygt 27 procent 
årligen fram till 2014, medan traditionell IT bara 
växer med 5 procent.

2014 räknar Gartner med att företag och organisa-
tioner kommer att köpa molntjänster för över 850 
miljarder SEK globalt.

Tillväxten kommer främst i Europa och Asien, som 
då väntas vara ikapp USA.

De främsta drivkrafterna handlar om fördelar i 
kostnader och flexibilitet jämfört med om man själv 
investerar i och driftar  IT-lösningar.
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molntjänster

Mikael Ekström. Det är rollbaserat, så bara 
den som har “access” kan komma åt nätver-
ken. Eftersom vi använder samma system 
för olika företag delar man på kostnaden så 
det blir billigare än om varje företag skulle 
investera själva.

Både i privat och offentlig sektor

Kunderna finns inom offentlig sektor, 
industrier runt om i världen – små- och 
medelstora företag, idag ca 120 bolag inom 
telekom, industri, logistik och finansiella 
tjänster t ex Volvo, Saab, Nokia och Hus-
qvarna.

Trafikverket och Riksdagen anlitar också 
eBuilder för sina tjänsteresor. Så alla resor 
som t ex riksdagsmännen gör  administreras 
via molnet.

En  tjänst leder ofta till samarbete på nya 
områden. Det har det gjort med Trafikver-
ket som man nu diskuterar nya samarbets-
projekt med.

–  Nu utvidgar vi  eftermarknadssystemet 
för Nokias returflöden av trasiga  mobiler.

Saab Automobile  är en av de senaste 
kunderna. Tillsammans med partnern Lo-
gica ska e-Builder bl a hantera deras tjäns-
teresor via en molntjänst. Det är  eBuilders 
Travel Cloud Process som ska  leverera en 

integrerad reseprocess där all information 
synkroniseras automatisk mellan Saabs HR-
system och reseleverantörerna.

– Avtalet med Saab görs som en delleve-
reras tillsammans med Logica, och fortlöper 
initialt i ett par år, säger Bengt Wallentin, 
VD och delägare, eBuilder. Ett av skälen 
till Saabs och Logicas val av eBuilder som 
leverantör var att både implementation och 
leverans kunde göras snabbt, projektstart i 
slutet av september och produktion redan 
vid årsskiftet 2010/2011.

Nytt avtal med Västra Götaland

Västra Götalandsregionen handlar varje år 
externa varor och tjänster för ca 14 miljar-
der SEK.

Regionen hade bestämt att fullt ut införa 
elektronisk handel av varor och tjänster för 
både extern och intern handel. Men de har 

inte bra kontroll på sina inköpsflöden. Sys-
temen som hanterade inköp var olika och 
spretiga.

 En ny molnlösning ska ge besparingar på 
drygt 350 miljoner kronor under 5 år har de 
beräknat.

15 000 leverantörer

eBuilder fick uppdraget att leverera e-han-
delslösningen -  en affär på ca 100 miljoner 
SEK under en femårsperiod.  

– Ca 15 000 leverantörer kommer att fin-
nas tillgängliga via den nya molnlösningen.

För Kronobergs Läns Landsting konso-
liderar man också verksamheten i en moln-
tjänst för att effektivisera  deras administra-
tiva processer i syfte att spara pengar.

”
En ny moln-
lösning ska 

spara drygt 350 miljo-
ner under fem år.”

SPRUNGET UR TELIA
eBuilder är sprunget ur statliga Telia i mitten 
av 90-talet, men är numera privatägt. Bengt 
Wallentin, nuvarande VD och delägare, var VD i 
Frontec i slutet av 80-talet. Erfarenheter finns 
också från Marakanda, Parcelhouse, WM-data 
och Oracle. 2009 investerade Industrifonden 
och Eqvitec Technology Fund III 40 miljoner SEK 
i eBuilder. 

Med molnet blir även de processer som ligger utanför 
 det egna företaget mer överblickbara.
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alfa laval

Ju molnigare desto tydligare krav

Alfa Laval är ett av de svenska 
företag som börjat använda 
molntjänster för sina utleve-
ranser till kunder och partners. 
Alfa Lavals globalt ansvarige 
säkerhetschef har satt upp 38 
kravspecifikationer för säker-
heten.

– Säkerhetsfrågan har många 
aspekter, menar Paul Widén.

– Vi vill skapa tydlighet i re-
lationen när den underliggande 
komplexiteten ökar med antalet 
underleverantörer.

– Det kan gälla allt från 
katastrofsituationer, känslig in-

formation, till beroendeförhål-
landen.  När vi sluter ett avtal är 
vi beroende av våra leverantö-
rers underleverantörer. Vi som 
företag har ett annat perspektiv. 
Molnet är utanför vår kontroll. 
Det är inte som när man köper 
in ett system och själva har kon-
troll över processen.   Allt fler 
tjänster läggs ut på nätet och ju 
molnigare det blir, desto tyd-
ligare måste krav på säkerhet 
uppfyllas, menar Paul Widen.

Synligare kedja

Men det finns stora fördelar 
med molntjänsten. Det ger en 
enklare och mer synlig logis-
tikkedja, där kunder kan följa 
flödena och därmed sköta sin 
egen del av processen bättre.

Kontrolltornet är navet för 
Alfa Lavals logistik.

Martin Degn, ansvarig på 
Alfa Laval har lagt ut delar av 

företagets logistik i ett kontroll-
torn i molnet.

– När en order läggs och pro-
dukterna skeppas från fabriken, 
sköter kontrolltornet all admi-
nistration, som att konsolidera, 
boka, tillhandahålla leverans-
dokument, ta emot och skicka 
order, säger Martin Degn.

Alfa Laval har ett kompli-
cerat nät av leveranser från 
sina olika fabriker till distri-
butionscentralerna och vidare 
till återförsäljare och partners. 
Genom molntjänsten kan man 
sköta alla ordrar från de sajter 
där man har kontrolltorn. Några 
få personer kan hålla koll på allt 
som händer.

– Genom att samla logistiken 
på ett ställe blir administratio-
nen effektivare.

Kontrolltorn sköter två 
fabriker

Kontrolltornet är utlagt som en 
molntjänst som sköts av DHL i 
samarbete med eBuilder.

Kontrolltornet hanterar två 
fabriker och en distributions-
anläggning i Lund, Ronneby 
respektive Staffanstorp.

Sverige var först och i Dan-
mark är det på gång att starta.

- Nu  har vi beslutat att han-
tera logistiken i fler enheter och 
utöka med dubbelt så många 

ordrar på två nya distributions-
centra, dels i Tumba utanför 
Stockholm och dels i Kolding på 
södra Jylland.  Majoriteten av 
våra orders sköts med automa-
tik, vilket innebär stora förde-
lar. Vi har visionen att bygga ut 
globalt, säger Martin Degn.

Man undersöker även möjlig-
heten att införa molntjänster för 
inleveranser, inte bara som nu, 
för utleveranserna.

Heltäckande plattform

En fördel är att man får tillgång 
till en heltäckande plattform. 
Molntjänsten innehåller också 
visst beslutsstöd.

Det finns också verktyg för 
att utvärdera prestationer och 
kontrollera orderuppfyllelse. 
Ett s k styrkort, med nyckelin-
dikatorer för hur väl Alfa Laval 
lyckas med sina leveranser är 
på gång. Beslutsstödsverktygen 
hämtar data bl a från företagets 
affärssystem från Jeeves och 
Lawson/Movex.

– Vi har ett spårningsverktyg 
där våra kunder kan logga in 
och söka efter sina order. För 
oss innebär det att det blir enk-
lare att administrera de stora 
volymerna, både vad gäller 
själva handeln och att fatta olika 
typer av beslut när det gäller 
leveranser.

– Ju “molningare” det är, 
desto tydligare måste kraven 
på säkerhet vara, säger Paul 
Widen,  globalt säkerhetsan-
svarig för IT på Alfa Lavals 
huvudkontor i Lund.

AV LENA SONNE

Molnet ger en enklare och mer synlig logistikkedja, där Alfa Lavals leverantö-
rer och  kunder kan följa flödena och sköta sin egen del av processen. 

NREP ÄGER OCH FÖRVALTAR

VI KAN INOM 12 MÅNADER ERBJUDA 

Stockholm / Järfälla 5.000 – 20.000 kvm
Jönköping 15.000 – 50.000 kvm
Göteborg / Borås 10.000 – 30.000 kvm

RING OSS FÖR MER INFORMATION

Logistics Understanding REAL ESTATE EXPERTISE

NREP LOGISTICS UTVECKLAR
VOLYMEFFEKTIVA & MILJÖSMARTA 
LOGISTIKBYGGNADER MED MYCKET
HÖG STANDARD TILL HYRESNIVÅER

SOM FÅR DIG ATT HÄPNA!
LÅTER DET SOM SÄLJFLOSKLER?

RING OSS OCH SYNA KORTEN: 08 678 16 61
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Green Cargo Logistics  tredjepartslogistik 
avknoppades i  november 2010 till ett eget 
dotterbolag och utgör 17 % av Green Car-
gos verksamhet.

TPL är nu det som ökar mest inom 
Green Cargo. De är redan näst störst i Sve-
rige. (DHL är störst på inom TPL. På tredje 
plats kommer DB Schenker och därefter 
DSV.)

– Marknaden växer med 5–6 % per år, 
men vår egen tillväxt har pendlat mellan 
10–25 % per år de senaste 5 åren, säger Jan 
Ola Wede, marknadschef  för  Green Cargo 
Logistics  tredjepartslogistik.

Man ville bredda verksamheten, som 
består av  globala intransporter och lager, 
förädlingstjänster och distribution, både 
kundanpassade tjänster och standardlös-
ningar.

Start i Norrköping

Verksamheten startade i Norrköping 1996 
och omsätter idag ca 1 miljard med målet 
att omsätta 1,5 miljard 2015. Nu har man 
ca 250 000 kvm lageryta efter den senaste 
expansionen med 55 000 kvm 2008-2009.

– Efterfrågan generellt har vuxit. Det 
finns en stor efterfrågan av logistiklös-
ningar för konsumtionsvaror och förädlade 
produkter. Det är större efterfrågan på 
kompletta lösningar nu än för  3-4 år sedan.  
Då ville man inte gärna lägga alla ägg i 
samma korg.

– Många företag väljer att utsourca sin 
logistik för att minska totalkostnaden.

Logistikcentra finns i Stockholm, Norr-
köping, Göteborg, Helsingborg och Köpen-
hamn och de flesta lageranläggningarna är 
spåranslutna. Tyngdpunkten ligger i inflö-
den från Europa. Främst finns man inom 
alkoholhaltiga drycker, dagligvaror, bygg 
och trädgård, böcker, media, däck, elektro-
nik, konfektion, sport och fritid.

Starkast växande har sprit- och vinseg-
mentet varit, som knappt berörts av finans-
krisen. I Logistikcenter Ost i Jordbro som 
sköter den hanteringen, har lagret byggts ut 
från 22 000 till 32 000 kvm.

– Bygg och trädgård i Logistikcenter 
Mitt i Norrköping är en ung marknad som 
växer så det knakar.

–  “Gör det själv”-trenden håller i sig 
och byggmarknaden stimuleras både av 
ROT-avdragen och Martin Timell-effekten. 
I Norrköping har lagerytan ökat med 20 
000 till 130 000 kvm. Några kunder drab-
bades av lågkonjunkturen, men nya kunder 
inom bl a bygg/trädgård, dagligvaror och 
mediasegment har stark tillväxt.

I Norrköping finns även lager för bl a 
böcker/media.  Plockning,  automatisk pris-
märkning och distribution sköts härifrån. 
När leveranserna når butik är de direkt fär-
diga att plockas upp på hyllorna. Lastbilar 
går i slingor i Mälardalen och Östergötland 
och hämtar från förlagen.

– Till sommaren kommer även Coop-
butiker och OK/Q8-stationer att hanteras i 
samma flöde.

Dagligvaror är huvudsortimentet på 
Logistikcenter Syd i Helsingborg med ca 
55 000 kvm lageryta.  Här hanteras en stor 
del av de globala leverantörernas matpro-
dukter.

Konkurrenter som partner

– Vi samarbetar även med t ex DHL, DB 
Schenker, DSV och Posten som vi upp-
handlar transporter av, men vi är samtidigt 

konkurrenter i TPL-sammanhang.  
Totalt går idag ca 25 % med tåg, resten 

med lastbil.
– Det beror på att marknaden har höga 

krav på många leveranstillfällen - ofta 5 
dagar i veckan. Oftast är det mindre stycke- 
och partigodssändningar som inte lämpar 
sig för en tåglösning.

Intresset för järnvägslösningar ökar 
dock, även intermodala koncept.

– Vinprodukter och byggvaror som 
kakel och klinker från Spanien, Italien och 
Frankrike går sedan länge med tåg upp till 
vårt lager i Norrköping och Stockholm.

Ett exempel på en miljövänlig logistik-
lösning är Coop-tåget.

– Sedan september 2009 går de dagliga 
Cooptågen mellan Helsingborg och Stock-
holm. De ersätter ca 17 000 lastbilar per år. 
Diskussioner pågår med Coop om anslut-
ningar även till norra Sverige.

Konfektionslogistiken har centrum i 
Göteborgsregionen.

– Vi har ett nordiskt distributionssystem 
med en kombinerad lösning med järnväg/
lastbil för t ex KappAhl, Åhléns och Lin-
dex. Produkterna levereras hela vägen in i 
butik. De långa sträckorna går med tåg och 
distributionen de sista milen med sling-
bilar som tar med returflöden tillbaka till 
Göteborg.

Volvosamarbete i Hallsberg

I den nybyggda Hallsbergsterminalen 
lagras 4 000 artiklar åt olika Volvo-företag. 
Till Göteborg kommer gods från Japan, 
Indien, Tyskland och Kina med båt och går 
med tåg till Hallsberg. Volvo Logistics tar 
8 500 kvm i anspråk också för emballage-
depå, sortering och reparation av pallar, 
pallkragar och lock. Emballagen levereras 
sedan till Volvo Logistics underleverantö-
rer i Finland, Baltikum, Tjeckien, Polen och 
norra Sverige.

Har vintern och problem med snö på spåren 
påverkat godsflödena?

– Jovisst har tåg blivit försenade men vi 
har kunnat parera genom att skapa alter-
nativa lösningar med lastbil. Vi har i stort 
lyckats klara av att serva våra kunder.

Hur påverkar höjda banavgifter?
– Generellt för järnvägstrafiken med-

för det att konkurrensförutsättningarna 
försämras för operatörerna vilket i sin tur 
ökar kostnaderna för kunderna.
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Green Cargo Logistics förknippar de 
flesta med gods på järnväg. 

– Vår tredjepartslogistik har växt 
snabbt och vi är nu näst största 
TPL-aktör i Sverige, säger Atna Nasio-
poulus, Vd Green Cargo Logistics.

AV LENA SONNE

Avknoppad TPL  växer inom Green Cargo

Bygg och trädgårds volymer som distribueras från 
Norrköping växer med ett ökat trädgårdsintresse.



Den största näringslivssatsningen hittills i stadens historia är 
på väg att förverkligas. Katrineholms Logistikcentrum ligger 
i korsningen mellan västra och södra stambanorna. Riks-
vägarna 52, 55, 56, och 57 möts här och knyter samman 
E4, E6 och E20. Genom sitt strategiska läge i Mälardalen 
har Katrineholm tillgång till de stora godsfl ödena i Sverige 
och till en tredjedel av Sveriges befolkning. Katrineholms 
Logistikcentrum exploaterar inledningsvis 100 ha mark för 
logistiketableringar med möjlighet till näst intill obegränsad 
expansion.

Södra terminalen

 erad

Norra terminalen

 erad

 erade ankomstspår

Genom samarbete med Göteborgs och Helsingborgs ham-
nar utvecklas Katrineholms Logistikcentrum till att bli 
en fullt integrerad del av hamnarnas godshanteringssystem, 
en Rail Port. Lagring och omlastning samt säker förvaring 
och tullhantering kan då erbjudas. 
Katrineholms Logistikcentrum är en av Brinovas logistik-
positioner i Sverige.
www.logistikposition.com

www.katrineholmslogistikcentrum.se

Effektivitet    Miljö    Säkerhet

Bästa läget!
Enköping – Sveriges Närmaste Stad 

Läs mer på www.enkoping.se eller kontakta marknadschef Arne Wåhlstedt, arne.wahlstedt@enkoping.se

Enköping ligger mitt i den expansiva tillväxtregionen 
Stockholm-Mälardalen. Inom 60 minuters restid 
lever och verkar tre miljoner människor. Här möts 
E18, riksväg 55 och 70. Goda kommunikationer 
och närheten till tre internationella flygplatser, inom 
40 minuter, gör Enköping till en naturlig och viktig 
mötesplats för handel och affärer. 

50 nya företag
Under de senaste åren har 50 företag valt Enköping 
och 800 nya arbetstillfällen har skapats. K G Knutsson, 
KungSängen, Chiquita, Sundolitt, Matfabriken,
Bring, Coop och Kilenkrysset är några exempel. 
Sedan tidigare finns här bland andra AGA Gas,  
Kronans Droghandel och Lifco. 

Idag väntar ytterligare 400 000 m2 etablerings-
klar mark att bebyggas.

Känn dig varmt välkommen till Sveriges Närmaste Stad 
och vår näringslivsservice.
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mässor och konferenser

Plankonferensen den 5-6 april 
bjuder på välkända talare, mat-
nyttig kunskap,inspiration - och 
kollegor från hela Sverige.

Årets konferens är den 33:e i 
ordningen. Supply och demand 
chain, produktionsplanering, 
lean, distribution, ledarskap 
och ständiga förbättringar är 
huvudspår.

Årets guru är logistikpro-
fessorn och författaren John 
Gattorna, aktuell med den nya 
boken “Dynamic supply chains 
– delivering value through 
people” . Han har utvecklat en 
modell för att designa och styra 
en supply chain utifrån konstel-
lationen kundbehov, strategiska 
val och mänskligt beteende. 
Matchningen av dessa kompo-
nenter kallar John Gattorna 
för Dynamic Supply Chain 
Alignment.  Han jämför gärna 
försörjningskedjor med levande 
organismer.

Nytänkande

– Jag har känt John Gattorna 
sedan mitten av 1980-talet 
och följt hans nytänkande 
rörande ”people powered” 
förändringsarbete i dynamiska 
försörjningskedjor. Det är ett 
högaktuellt område just nu och 
det är därför speciellt intressant 
att Plan nu kan hälsa honom 
välkommen till Sverige. Det 

säger professor Dag Ericsson, 
som samarbetade med John 
Gattorna i Sidney på 1980-talet.

Maya Hu-Chan, världskänd 
författare och föredragshål-
lare, förklarar hur man lyckas 
i en alltmer globala konkur-
rens under rubriken: “How 
should leaders act in the global 
world?”

”Ledarskap genom glädje”

Bland årets svenska finns Jan 
Olhager, professor vid Linkö-
pings universitet.

Avslutande talare är inte 
minst spännande. Det är filmre-
gissören (Så som i Himmelen) 
och författaren Kay Pollak som 
talar om “Ledarskap genom 
glädje”.

Ekologisk hållbarhet, innovatio-
ner och integrerade system för 
materialhantering och logistik 
står i centrum på årets CeMAT.

Den äger rum när alla teck-
en i branschen är positiva, kon-
junkturläget är klart förbättrat 
och investeringsviljan fått ett 
rejält uppsving.

- CeMAT Hannover blir en 
injektion för branschen, där 
många nyheter presenteras och 
framtida trender blir tydliga, 
säger Nils Fickler, ansvarig för 
Hannovermässans Sverigekon-
tor.

Efter förra årets succé får Logistik 
& Transport 2011 ännu bättre 
placering på Svenska Mässan i 
Göteborg.

– Det innebär att vi kan er-
bjuda en ännu attraktivare mö-
tesplats 2011, säger Jan Nilsson, 
mässansvarig.

Att tiden ändrats till 25–27 
maj är en förbättring, menar Jan 
Nilsson.

– Med den ursprungliga 
tidsplaceringen skulle mässan 
klämts in mellan två helger, med 
in- och utflytt på röda dagar. Nu 
kör vi istället onsdag-fredag, 
vilket passar såväl utställare, 
mässbesökare och konferensdel-
tagare bättre.

En annan förändring gäller 
lokalerna. Den gängse place-
ringen för Logistik & Transport 
har varit C-hallen. Nu uppgrade-
ras mässan till den rymligare B-
hallen, där även konferensrum-
men placeras, i direkt anslutning 
till utställningen.

– Därmed hoppas vi ytterli-
gare kunna höja mötesplatsens 
kvalitet, säger Jan Nilsson.

Inledningstalare är infra-
strukturminister Catharina 
Elmsäter-Svärd, som nyligen 
gått ut med krav på mer pengar 
till infrastruktur. På Logistik & 
Transport  vet vi om hon fått 
gehör i vårbudgeten. “Annars 
återkommer jag inför höstbud-
geten”, lovade hon på en press-
träff nyligen.

Regeringens  Logistikforum 
samlas också på Logistik & 
Transport.

Näringslivets Transportgrup-
pen håller för första gången 
årsmöte under mässan.

Catharina 
Elmsäter Svärd 
inleder årets 
Logistik & 
Transport

John Gattorna jämför gärna  
försörjningskedjor med levande 
organismer.

Alla vägar bär till 
Halmstad.
Halmstad har en unik placering i en av Sveriges snabbast väx-
ande regioner. Central fl ygplats, dubbelspår, motorväg och en 
av landets modernaste hamnar gör Halmstad till den perfekta 
etableringsorten även ur ett logistiskt perspektiv.
 Vill du veta mer om Halmstad som etableringsort? Hör av 
dig till oss på Halmstads Näringslivs AB.

Halmstads Näringslivs AB
www.halmstadsnaringsliv.se

Halmstad Hamn
www.halmstadharbour.se

Världsnamn till Plankonferensen

CeMAT HANNOVER 2–6 maj

Ministern vill ha mer till infrastrukturen

Ca 60 000 internationella inköpare 
kommer till Hannover under fem dagar
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Så undviker du försening vid utlov

I ett företag kan det vara så att en or-
dermottagare på en marknadsavdelning 
blir uppringd av en kund som önskar 15 
stycken av en viss produkt skickad till sig 
nästa torsdag.

Säljaren/ordermottagaren registrerar 
genast kundordern i företagets datorsys-
tem, för leverans nästa torsdag. Nästa tors-
dag, när leveransen inte kan ske, så blir det 
”krismöte” på företaget och långa diskus-
sioner om att produktionen är långsam och 
inte förstår marknadskraven.

Lova leverans med eftertanke

Men, det går inte att lova leveranser på 
detta sätt, det måste ske med mer efter-
tanke. Delar av det halvfabrikat som ingår 
i den lovade leveransen, var kanske redan 
bortlovad till andra kundorder. Det kan 
vara på det sättet att denna nya order 
för nästa torsdag kräver mer kapacitet i 
slutmonteringen än vad som finns tillgäng-
lig. Även om säljaren lovar leverans från 
ett färdiglager, så måste denne åtminstone 
titta på disponibelt saldo om leverans är 
möjlig, samt om lovade inleveranser verkli-
gen kommer in i utlovad tid.

Total ledtid viktigast

Många glömmer eller tar för lätt på att 
både produktion och att beställa från 
leverantörer, tar tid. Om ett företag som 
producerar och säljer en produkt kommer 
på att de vill öka försäljning och utleveran-
ser av produkten, så måste de nu idag öka 
beställningarna till berörda leverantörer. 
Sedan måste de vänta till dessa köpvaror 
kommer hem, sedan skall halvfabrikaten 
tillverkas i högre takt och det tar tid innan 
det köpta materialet är förädlat till halv-

fabrikat. Sedan kanske halvfabrikatet är 
ett halvfabrikat till ett annat halvfabrikat, 
och det tar tid innan produktionstakten av 
detta kan ökas. Sedan skall slutmontering i 
högre takt utföras.

Allt detta tar tid; det viktiga och intres-
santa är produktens totala ledtid, eller 
kumulerade ledtid, den längsta ledtiden 
från leverantör till färdig produkt. Om en 
artikels ledtid är tiden från utplock av dess 
komponenter, ingående artikelnummer, 
tills produktionen är färdig, så är den totala 
ledtiden den längsta tiden från köpartiklar 
genom halvfabrikat till färdig artikel.

I figur 1 är förmodligen den längsta 
”vägen” från köpartikeln K400 till färdig 

artikel F101. Men det behöver inte vara så, 
alltså den ”väg” med flest strukturnivåer, 
utan någon ledtid, eller leveranstid, för en 
köpartikel kan vara så lång att det istäl-
let blir den som bestämmer den längsta 
”vägen”.

Antag att den speciella produkten, 
F101, har en total ledtid på 10 månader. 
När en kundorder nu skall levereras ut, 
så måste det redan för 10 månader sedan 
ha funnits en prognos på F101, 10 måna-
der framåt, med minst samma storlek på 
utleveranstakten som den som nu skall 
åstadkommas. Samt att inköp och hemtag-
ning startade på den nivån för 10 månader. 
Det kanske kan upplevas som lite trist och 
krångligt, men varifrån skulle materialet 
och komponenterna som behövs i den fär-

Figur 1. Schematisk produkt-
struktur

Leveransförseningar är ett klassiskt problem i tillverkande industri. 
Om hur de kan undvikas, skriver Anders Segerstedt, professor i 
industriell logistik, Luleå tekniska universitet och professor II,  
vid Høgskolen i Narvik.

AV ANDERS SEGERSTEDT

– En genomtänkt 
sälj- och verk-
samhetsplanering 
grundlägger att 
man gör rätt saker 
i förhållanden till 
marknaden, skriver 
Anders Segerstedt.



Intelligent Logistik 2/11 55 

produktionslogistik

ovad leveranstid

diga produkten annars komma? Slumpen 
hjälper inte till.

Ständiga brandkårsutryckningar 
fungerar inte

En annan konsekvens av att allt tar 
tid är att det inte är meningsfullt att höja 
aktuell prognos av F101 förrän om tio må-
nader. Ifall MRP eller annan materialbe-
hovsberäkning används, så kommer det att 
innebära förslag till inköp i förfluten tid för 
exempelvis artikel K400. Det är det som är 
själva konsekvensen av den totala ledtiden. 
Självklart kan den tidvis förkortas med 

exceptionella åtgärder; men det fungerar 
inte med ”brandkårsutryckningar” hela 
tiden, det blir kaos och till slut torde ändå 
hela verksamheten ”brinna ner”, säljas el-
ler avvecklas.

Alltså måste företaget lova leverans 
av kundorder på så sätt att ackumulerade 
kundorder från nu och framåt aldrig är 
större än säljbart fysiskt lager plus acku-
mulerad prognos. Om så inte är fallet, så 
lovar man leverera en kvantitet som för 
närvarnade inte är på väg upp i förädlings-
kedjan; då blir det försenade leveranser.

Tabellen ovan hjälper till att illustrera. 
I lagret finns 10 enheter, men två skulle re-
dan ha varit levererade, så det är 8 som är 
tillgängliga framåt och för nya kundorder. 
Det finns nu redan en hel del kundorder 
lovade för leverans enligt raden ”Plane-
rade utleveranser”.

I period (vecka, dag) 1 är prognosen 11 
och lovade kundorder är redan 10. Med 
de 8 som finns tillgängliga i lager kan man 

säga att 8 + 11 – 10 = 9 enheter är möjligt-
att lova till leverans (M-L-L). Men det är 
inte riktigt, det är bara en hjälpvariabel 
som täcker fram till och med period 1.

I period 2 är prognosen 11 och 13 är 
lovade i utleverans. Man måste i en period 
kunna lova större utleverans än den ur-
sprungliga prognosen, här blir då M-L-L 
-2, vilket innebär att det från nu och fram 
till och med period 2 är möjligt att lova 
utleveranser av 9 – 2 = 7 enheter.

Ifall man i period 3 skulle lova ytterliga-
re leverans av 15 enheter, så skulle M-L-L 
i period 3 bli 11 – 5 – 15 = -9, och möjligt 
att lova fram till och med period 3, eller 
kumulerat M-L-L lika med -2. Då skulle 
ackumulerade kundorder vara större än 
säljbart lager, plus ackumulerad prognos; 
och man lovar leverans av något som det 
inte finns förberedelse för.

Kumulerat M-L-L får således aldrig bli 
negativt; då lovar man mer utleveranser än 
vad som är på väg upp från underliggande 

Artikel F101
 - 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Prognos  11 11 11 11 11 11 11 11 11 9 9 9 9 9 9

Pl.utlev. 2 10 13 5  20  6        

Pl.inlev.  23              

Disp. lager 10 21 8 3 3 -17 -17 -23 -23 …      

”Tillgång”    31            

M-L-L  9 -2 6 11 -9 11 5 11 11 9 9 …   

Kum M-L-L  9 7 13 24 15 26 31 42 53 62 71 …   

Ledtid

Total ledtid

”
Exceptionella 
åtgärder  

skapar lätt kaos.
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”
Det som skapar lönsamhet är 
 effektiviteten i företagets processer.”

nivåer i produktstrukturen. Detta förutsät-
ter naturligtvis att prognosen bryts ned på 
underliggande nivåer, och förskjuts med de 
olika artiklarnas ledtider (som det sker med 
MRP (nettobehovsplanering, Materials Re-
quirement Planning) och som är tänkt att 
ske med täcktidsplanering).

Om man ökar planerade inleveranser, 
exempelvis från 23 till 30, kommer inte det 

då att ”rädda” fler och möjliggöra fler leve-
ranser till kund? Nej; underliggande nivå är 
bara förberedd på en takt enligt prognosen. 
Ökar vi orderkvantiteten så blir det troligen 
först en försenad inleverans och sedan kom-
mer inleveranserna med längre tidsmel-
lanrum. Ska utleveranser till kund ske med 
högre takt, måste först prognosen höjas och 
sedan blir det att vänta tills den slår igenom, 

efter passage genom hela produktstruktu-
ren.

Använd täcktidsplanering

Det som skissas här finns till del i en del 
datorsystem för material- och produktions-
styrning (ERP-system); men tyvärr ibland 
så krångligt att det blir fel. Eftersom för 
MRP-prognosen behandlas som ett skarpt 
behov, måste det undvikas att bryta ned 
både nya kundorder och tidigare prognos 
på underliggande nivå (se referenslittera-
turen). Författarens mening är att det är 
täcktidsplanering man skall använda sig av, 
det blir enklare, då blir det inte krångligare 
än tabellen ovan, och inget problem med 
kundorderstyrd produktion.

Men om man nu har en slutprodukt som 
är udda och med låg förbrukning, som man 
aldrig startar tillverkning av innan man får 
en kundorder; hur gör man då?

Då ser man till att produkten är upp-
byggd av moduler, som går att använda i 
många slutprodukter. Modulen och modu-
lerna prognoserar man och startar tillverk-
ning av mot prognos. När leveranstid på 
den udda slutprodukten skall sättas, så vet 
man tillverkningstiden från modul till färdig 
produkt, och ser till att kumulerat M-L-L 
för alla ingående moduler inte blir negativt 
för vald leveranstid. Detta skall man inte 
behöva kontrollera manuellt utan det skall 
ERP-systemet hjälpa till med.

Prognosen, som företaget ropar hem 
material efter och bokar kundorder mot, 
fastställs i företagets sälj- och verksamhets-
planering i en process vars tankegångar 
schematiskt visas i figur 2.

Även konstruktionsläget måste beaktas

Det måste säkerställas att företagets ka-
pacitet vad gäller utrustning, maskiner och 
personal klarar att producera den tänkta 
och prognoserade försäljningen. Det tar 
tid att bygga upp företagets kapacitet, så 

Många säljare glömmer eller tar för lätt på 
att både produktion och beställning från 
leverantörer, tar tid.
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tänkta produktionsökningar kanske måste flyttas till längre fram i 
framtiden.

Inte bara den totala ledtiden måste beaktas vad gäller mate-
rialtillgång, utan även en ökning i efterfrågetakten kan för vissa 
leverantörer innebära att de når kapacitetstaket och inte kan leve-
rera tänkt volym förrän om flera månader. För att korta tiden vid 
nyintroduktion av produkter, är det vanligt att inköp av komponen-
ter och tillverkning av halvfabrikat startar innan slutprodukten är 
färdigkonstruerad. Därför måste ibland också konstruktionsläget 
beaktas, så att inte fel komponenter införskaffas och fel halvfabri-
kat framställs.

Effektiva processer skapar lönsamhet

Det som skapar lönsamhet är effektiviteten i företagets processer. 
En sälj och verksamhetsplanering som är genomtänkt och bra och 
att kundorder tidsätts efter den materialtillgång och kapacitet som 
verkligen är tillgänglig; det är en förutsättning för att åstadkomma: 
korta leveranstider, hög leveransprecision, låg kapitalbindning, hög 
resursutnyttjning. Sälj och verksamhetsplaneringen och hur man 
lovar kundorder grundlägger att man gör rätt saker i förhållanden 
till marknaden och dessutom en effektiv och kostnadsbesparande 
produktion.

Referenser

Segerstedt A., Logistik med fokus på material- och produktionsstyr-
ning (2 uppl.), Malmö: Liber, 2009.
Segerstedt A., Om att undvika materialbrister och förseningar vid ut-
lovad leverans, Bonnier Ledarskapshandböcker: Inköp och logistik, 
5.5, 2009
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Figur 2.  
Sälj och verksamhetsplaneringens nödvändiga tankegångar



tänkbart

Om börsen:
“Vi  på Lancelot tror det är viktigt att i 
möjligaste mån undvika börsned-
gångar för att skapa en långsiktigt 
bra avkastning”

(Annons för Lancelot Asset Managment  
i tidningen A Perfect Guide”)

Om premiumsupport 
á la Telia:
Om Telias betaltjänst för den som vill 
slippa deras egen telefonkö.

“Det är väl ingen som gillar att sitta i en 
telefonkö. När komikern Elin Nordén 
behövde hjälp med sitt bredband ringde 
hon Telias support – och fick höra att 
hon kunde slippa kön, för 19 kronor i 
minuten. 

– Det är så himla störigt. Jag sitter i 
tjugo minuter och väntar. Och då får 
man höra att det finns ett dyrare 
nummer, säger hon.

Tjänsten heter Telia premium support 
och Telia uppger att den har funnits en 
tid.

– Det är för folk som har frågor som inte 
bara handlar om våra produkter. Vi 
märkte att det finns en efterfrågan på 
support för hela det digitala rummet, 
säger Irene Krohn på Telias presstjänst.

Men är det inte konstigt att betala för en 
av era produkter och sen betala igen för 
att få support?- Nej, är man kund hos 
oss ska man ringa det vanliga numret.

Elin Nordén har sin egen teori om hur 
premiumsupporten fungerar.

– Jag tror de är samma killar och tjejer 
som sitter där. De sölar när man ringer 
det vanliga numret och när man ringer 
betalnumret så hoppar de till.

(Ur Expressen 3 mars 2011)

Om koreanska rattmuffar:
“Halmstad har ... ett geografiskt läge 
som förutsättning att vara centrum för 
transporter av varor som inte har med 
Halmstad att göra. Det är risken.

Om en kartong rattmuffar från Korea 
mellanlagras i Halmstad på sin väg till 
Västerås, skapas inget mervärde. De 
inkommande rattmuffarna är värda 
lika mycket som de utgående. När en 
allt större del av näringslivet i Halm-
stad utgörs av företag som lagrar och 
flyttar varor åt andra, blir Halmstad en 
Lagerlokalstad med låga förutsättning-

ar för välstånd.”

(Debattartikel i Hallandsposten, februari 2011)

Om Göteborg:
“Göteborg är en serie misstag, 
staplade på varandra... Göteborgs 
stadsplanering har från första 
början handlat om annat (holländsk 
business, murar mot dansken, 
dockor åt varven, hotellrum för 
konferensturister). Här bygger vi 
tivoliattraktioner (Göteborgshjulet) 
istället för arkitektur. Vi har en 
bilfabrik (Volvo) och fortsätter 
därför att försöka tömma monte-
ringsbandet och rädda äran med 
tunnlar och motorleder. Vi när en 
dröm om en levande hamn – och 
låter det hindra välbehövliga nya 
broar.

Stadsbyggandet i Göteborg har 
förbrukat sitt förtroende både hos 
befolkningen (Dialog Södra Älv-
stranden) och hos den internatio-
nella arkitektkåren (motsvarande 
arkitekttävling). Vi har den värsta 
segregationen. Vi har den glesaste 
bebyggelsen. Vi investerar i kollek-
tivtrafiken med det sämsta betalsys-
temet och de gnissligaste spårvag-
narna. Vi lyckades gräva ner några 
av bilarna, (Götatunneln) men 
missade att det skulle ner en bit 
järnväg (Västlänken) i hålet också 
innan det lades igen. Till och med 
hamnexploateringen (Norra Älv-
stranden) blev sisådär – när alla 
andra verkar få till det bara genom 
att fylla kajkanterna med soliga 
balkonger.

(Björn Ehrlemark, krönika i Tidningen 
Arkitekten dec 2010)
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